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  تالإعفاءات  والتنزیلا
 

 مقدمة    -1
ات الضــــریبیة مــــن حیـــث مفهومهــــا وأنواعهــــا عفـــاءیــــف بالإالتعر  إلــــىا الفصـــل هـــدف هــــذی   

التنـــــزیلات التـــــي تشـــــمل النفقـــــات الإنتاجیـــــة  إلـــــىإضـــــافة  ،والـــــدخول المعفـــــاة مـــــن الضـــــریبة
الشـروط  إلـىإضـافة  الـدخل ضریبةلوالمصاریف التي أنفقت في سبیل إنتاج الدخل الخاضع 

كــم  ،ة والتبرعـات مــن الـدخلوكـذلك شــروط تنزیـل الخســار  ،الواجـب توفرهـا فــي هـذه التنــزیلات
التهــــرب الضـــریبي وكیفیــــة  إلـــىالمعــــاملات الوهمیـــة التـــي تهــــدف  إلـــى الفصــــل اتطـــرق هـــذی

 .معالجتها

 

 لضریبیةاات عفاءالإ -2
 الضریبي عفاءمفهوم الإ 1-2

الدخل بعـد تنزیـل كافـة التخفیضـات المرتبطـة  إلىیطلق اصطلاح صافي الدخل للإشارة        
ـــر المباشـــرة باســـتثناء الإ بنفقـــات المشـــروع المباشـــرة ـــاءوغی ات التـــي تمـــنح بمقتضـــى القـــوانین عف

ذلــك الجــزء مــن الــدخل بعــد اســتقطاع  إلــىالضــریبة، فــي حــین یطلــق اصــطلاح الــدخل الخاضــع 
ات الضـریبیة أیضـا، ومـن ثـم عفـاءكافة التخفیضات المرتبطة بالنفقـات التـي یجـوز خصـمها والإ

ات الضـریبیة، عفـاءافي الـدخل مطروحـا منـه الإعبـارة عـن صـ فان الدخل الخاضع للضریبة هـو
ویجـــب التمییـــز بـــین عـــدم خضـــوع الـــدخل للضـــریبة وبـــین الـــدخل المعفـــي مـــن الضـــریبة، فعـــدم 
الخضوع للضریبة یمثل عدم جواز تحدید وتحصیل الضریبة على نشاط معـین، ومـن ثـم لـم یـرد 

ولــة عــن حقهــا فــي الضــریبي تنــازل الد عفــاءبشــأنه نــص یخضــعه للضــریبة، فــي حــین یمثــل الإ
خاضــع أصــلاً  لهــا بنــاءً علــى القــوانین الضــریبیة، بمعنــى  إیــرادفــرض وتحصــیل الضــریبة علــى 

 معفي من الضریبة یكون خاضعا لها أصلا، أخر فان كل ما هو
 .)1(ما لا یدخل في نطاقها من الأساس ما یكون غیر خاضع للضریبة فهو أما 

                                                 
 سبیة للضرائب المباشرة على منشآتالجوانب التشریعیة والممارسات المحا –أمین السید احمد لطفي   )1(

  .281ص ،1991،القاهرة،1ط،الأعمال
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 الضریبیة  تاعفاءأنواع الإ  2-2
   -ات كلیه شاملة وأخرى جزئیه:إعفاء إلىات عفاءیمكن تقسیم الإ       

 
   -ات الشاملة:عفاء: الإأولا
الأصــل فــي كــل ضــریبة أن تكــون شــاملة تفــرض علــى جمیــع الأشــخاص دون تمییــز، وهــذا    

الشرط الأساسي من شـروط العدالـة الضـریبیة یتفـق مـع مصـلحة الخزانـة العامـة، إذ أن شـمول 
الأفراد والشركات ذات الطابع الاقتصادي یضمن الوفرة فـي الحصـیلة ویجعـل الضریبة لدخول 
أن  المـداخیل، ویوجـه الضـریبة نحـو وضـعها المثـالي وهـو أصحابیا لعدد أو عدد المكلفین مس

یاً للــدخل القــومي، وأن التشــریعات الضــریبة و ایكــون مجمــوع المــداخیل الخاضــعة للضــریبة مســ
حصیلة والشمول في كل ضـریبة إلا أنهـا فـي الواقـع لا تتقیـد وإن كانت تبحث عن الوفرة في ال

أنهـا لا  أوبها دائما وتترك عدد من المداخیل الاقتصادیة خارجة بكاملهـا عـن نطـاق الضـریبة 
ــــي تشــــجیع بعــــض الفعالیــــات الاقتصــــادیة  ــــك رغبــــة ف تخضــــع إلا جــــزءاً  منهــــا للضــــریبة، وذل

 .)2( والاجتماعیة وراء تحقیق بعض الأهداف

ات مــن ضــریبة عفــاءص قــانون ضــریبة الــدخل الفلســطیني علــى عــدد غیــر قلیــل مــن الإویــن 
علــى  2011 لســنة 8مــن قــانون ضــریبة الــدخل الفلســطیني رقــم  7الــدخل، حیــث نصــت المــادة  

   -ات للأسباب التالیة:عفاءات من ضریبة الدخل وعددتها، وتمنح الإعفاءبعض الإ

 
   -:ولیة)( سیاسیة ود ات لاعتبارات عامةعفاءالإ -1

ویقصد بها تلك المستمدة من طبیعة الدولة الحدیثة القائمة على ضرورة وجود سلطة عامة      
تمارسها تلك الدولة، حیث أصبحت السلطة صیغة مرتبطة بفكرة الدولة، بـل وركنـا مـن أركانهـا، 

ة فالســـلطة العامـــة بمفهومهـــا الحـــدیث تقابلهـــا خدمـــة عامـــه، بمعنـــى أن مبـــرر مشـــروعیة الســـلط
تقـدیم الخـدمات العامـة للأفـراد، فـإذا لـم یكـن ثمـة خدمـه عامـه تقـدمها الدولـة لرعایاهـا  العامة هو

فـــلا مبـــرر لتمتعهـــا بالســـلطة العامـــة، وعلیـــه یمكـــن القـــول بـــأن الســـلطة العامـــة والخدمـــة العامـــة 

                                                                                                                                         
 
           29ص ،1965،دمشق ،ديدةالمطبعة الج،2ط ،1ج ،– أصول محاسبتها وتحققها –الضريبة على الدخل  –رفيق الاختيار  )2(
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تركة اعتبـارات مشـ إلـىات تسـتند عفاءتعبیران متلازمان یرتبط أحدهما بالأخر وهذه الفئة من الإ
مســتمدة مــن الطبیعــة الحدیثــة للدولـــة كصــاحبة ســلطه مــن جهـــة وكــأداة عامــه لتقــدیم الخـــدمات 

ات مشـــروعه ومقبولـــة فـــي نصـــوص عفـــاءالعامـــة مـــن جهـــة أخـــرى الأمـــر الـــذي یجعـــل هـــذه الإ
تمنـع  أو الأخـرىتوثیق الروابط والعلاقات السیاسـیة مـع الـدول  إلىتهدف  أنها. كما )1(صریحة 

 أوبي مثـــل رواتـــب ومخصصـــات الســـلك الدبلوماســـي شـــریطة المعاملـــة بالمثـــل، الازدواج الضـــری
 .الأخرىبموجب اتفاقیات مع الدول  المعفاةالدخول 

 
   -ات لاعتبارات اقتصادیة:عفاءالإ -2
إن كل دخل یحصل علیه المكلف یعتبر خاضعا للضریبة ولكن رغبـة مـن المشـرع فـي        

جزئیـا بقصـد جـذب  أوإعفائها من الضریبة كلیـا  إلىأ تشجیع بعض الفعالیات الاقتصادیة یلج
 رؤوس الأموال لاستثمارها في المشاریع الصناعیة والتجاریة والزراعیة. 

النشـاطات الاقتصـادیة  إلىات الاقتصادیة التشجیع على التوجه عفاءویقصد من تقریر الإ    
المكلفـــین عـــن بعـــض التـــي تـــؤدي لتحقیـــق التقـــدم والازدهـــار الاقتصـــادي، فقـــد یحجـــم بعـــض 

أن الاســتثمار فیهــا یتضــمن بعــض  أوالنشــاطات الاقتصــادیة لقلــة الــربح فــي هــذه النشــاطات، 
ات عفـاءغیر ذلك من الأسباب التي تدفع بالسلطة السیاسیة لتقریـر مثـل هـذه الإ إلىالأخطار 

د وعوائــــ أربــــاحالزراعیـــة،  الأراضــــي.  مثــــل دخـــل )2(التـــي تحقــــق بموجبهـــا فلســــفتها السیاســـیة 
الموزعـة مــن قبــل الشـركات المقیمــة والتــي اسـتوفیت الضــریبة علــى  الأربــاحالتوزیـع، وحصــص 

ودخـل صـنادیق  بموجب قانون تشجیع الاستثمار، المعفاةدخلها الخاضع للضریبة، والمشاریع 
 التقاعد والادخار.

                                                 
  ةكلية الحقوق، الجامع  إلى مقدمة ة ماجستيررسال ،ات من الضريبة الدخل في الأردن ودورها في السياسة الضريبية للدولةعفاءالإ ،رفاعي الهزايمة)1(

                                                   68ص ،1983الأردنية،عمان،
 .376ص ،مرجع سابق ،ىحیار عادل ال)2(
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   -ات لاعتبارات اجتماعیه:عفاءالإ -3
تشــجیع المكلفــین علــى  ات الاجتماعیــة هــوعفــاءالإالدولــة مــن  إلیــهإن الهـدف الــذي ترمــي       

المســـاهمة فـــي خدمـــة المجتمـــع ودعـــم المؤسســـات الخیریـــة والإنســـانیة والعمـــل المشـــترك، وهـــذه 
 ات تشمل المكلفین بالضریبة لضمان حد أدنى للمعیشة لهم بهدف تحقیق الرفاهیة، عفاءالإ

تستهدف الربح ولكـن عملهـا مقصـور الهیئات الاجتماعیة التي  إعفاءكما تهدف الدولة من ذلك 
 على  النفع العام ولیس لمصلحة أعضائها.

ات كفالة مستوى معین من المعیشـة للمكلـف وأسـرته بالقـدر عفاءویقصد المشرع من هذه الإ    
ت اعفـاءالذي یتوافق مع الفلسفة السیاسیة السائدة في المجتمع وذلك أن عدم تقریر مثل هـذه الإ

المكلفین دون تمییز للضریبة بمـا فـیهم الفقـراء وصـغار المكلفـین، وهـذا  خضوع جمیع إلىیؤدي 
عدم تحقیق مستوى المعیشة المرغوب بالنسبة لبعض المكلفین، وبالتالي عـدم تحقیـق  إلىیؤدي 

 العدالة الاجتماعیة المطلوبة.
ة عــدد مــن الــدخول والمؤسســات مــن الضــریبة لاعتبــارات اجتماعیــ إعفــاء إلــىویعمــد المشــرع    

والصـحیٍة والریاضـیة مـثلا تعفـى مـن الضـریبة  والتعاونیةوإنسانیة، فالمؤسسات الدینیة  والخیریة 
فئــــات غیــــر قلیلــــة مــــن المــــواطنین  إلــــىتشــــجیعا لهــــذه المؤسســــات التــــي تقــــدم خــــدماتها العامــــة 

المحتـاجین لهـذه الخـدمات، الأمـر الـذي یخفـف عـن كاهـل الدولـة التضـامنیة الملتزمـة بمثـل هـذه 
والثقافیــــة، والــــدخل  والتعاونیــــة، مثــــل دخــــل الســــلطات المحلیــــة والجمعیــــات الخیریــــة )2(ماتالخــــد

 المتحقق من راتب التقاعد ودخل الاعمى او المصاب بعجز او اعاقة جسدیة.
 

   -ات الجزئیة:عفاءالإ –ثانیاً 
ات في معظمها ذات طابع شخصـي اجتمـاعي تهـدف ضـمان حـد أدنـى مـن عفاءوهذه الإ   

اللائق للفرد بحیث یترك له ما یحققه من دخول ضمن هذا الحد، وذلك تخفیفـا عـن  المعیشة
كل فرد بما یتناسب مع الأعبـاء الشخصـیة والعائلیـة الملقـاة علـى عاتقـه والأسـاس التـي تقـوم 

                                                 
 .407ص ،   ،مرجع سابق ،عادل الحیارى  )1(
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بالتــالي الرغبــة بتــرك جــزء مــن الــدخل غیــر  أوالمقــدرة علــى الــدفع  ات هــوعفــاءعلیــه هــذه الإ
 .)1(تحقیق الحد الأدنى اللائق لمعیشة مواطنیهاخاضع للضریبة، وذلك ل

تــوفیر الحــد الأدنــى  ات التــي قررهــا القــانون للمكلـف هــوعفـاءویقصـد المشــرع مــن هــذه الإ
حیـث قـرر  ،للمعیشة وضـمان العـیش الكـریم للمكلـف وأسـرته قبـل فـرض الضـریبة علـى دخلـه

ن اجـل المسـاهمة فـي شـیكل  لجمیـع المكلفـین دون تمیـز مـ 36000بمبلـغ  اتإعفـاءالقانون 
 تحقیق مستوى معیشة معقول لهم.

والمكلــف الطبیعــي یــتم  المقــدروبعــد تحدیــد الــدخل الضــریبي الــذي یــتم الاتفــاق علیــه بــین       
 ات بمبلغ مقطوع لتحدید الدخل الصافي الخاضع للضریبة.إعفاءمنحه 

 :) من قانون ضریبة الدخل الفلسطیني على ما یلي12وقد نصت المادة (   
 اتعفـــاءالإالشـــخص الطبیعـــي المقـــیم  یمـــنحالـــدخل الخاضـــع للضـــریبة  لمقـــدار للتوصـــل -1

  -:التالیة
 ).شیكل 36000( مقداره سنویا إعفاء .أ

 .العام القطاع مستخدَمي و لموظفي ثابتة مواصلات كبدل المدفوع الفعلي المبلغ .ب

 الســنوي الراتــب إجمــالي مــن%) 10( أو فعلیــة مواصــلات كبــدل المــدفوع الفعلــي المبلــغ .ج
 . الخاص القطاع لمستخدَمي أقل أیهما

 أو الصـحي التـأمین أو الادخار أو التقاعد صنادیق في المستخدَم أو الموظف مساهمة .د
 .الوزیر من علیها موافق أخرى صنادیق وأیة الاجتماعي الضمان

 مـن إعفـاء أو فقـط، واحـدة لمـرة) شـیكل 30000( بقیمـة سـكن بیت بناء أو شراء إعفاء .ه
 انفـــق إســـكان أو إقــراض مؤسســـة أو بنكـــي قــرض علـــى المدفوعـــة  الفعلیــة لفوائـــدا مبلــغ
 عــن تزیــد لا أن علــى ســنویاً،) شــیكل 4000( أقصــى وبحــد مســكن بنــاء أو شــراء علــى

 . لذلك  المعززة المستندات تقدیم شریطة أعلى، كحد) سنوات 10(

 زوجــه دراســة أو دراســته علـى الإنفــاق لقــاء ســنویا) شـیكل 6000( بمبلــغ جــامعي إعفـاء .و
ـــة أو جامعـــة فـــي دهأولا مـــن أي أو ـــة مســـتوى فـــوق معهـــد أو مجتمـــع كلی  العامـــة الثانوی

 .سنة كل في طالبین أقصى وبحد بعثة أو منحة على حصل من باستثناء
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 هـذه فـي علیهـا المنصـوص اتعفاءالإ تعدیل الوزیر من تنسیب على بناءً  الوزراء لمجلس -2
 .العامة المصلحة قتضیاتلم وفقاً  جزئیاً  أو كلیاً  المادة

 -للشخص الطبیعي كما یلي: اتعفاءالإیمكن تصنیف  أعلاهوبناء على نص المادة 
 
    -الإقامة: إعفاء -1
مــن قــانون ضــریبة الــدخل الفلســطیني بــان الشــخص الطبیعــي المقــیم یتمتــع  12نصــت المــادة    
 )36000(شیكل ألفثلاثون  ستةسنوي مقطوع بقیمة إعفاءب

 -ى على أن المقیم هو:ولرف القانون الفلسطیني في المادة الأوقد ع     
 تحقـق التـي السـنة خـلال یومـاً ) 120( عـن تقـل لا مـدة فلسـطین فـي أقام الذي الفلسطیني  .1

 .متقطعة أو متصلة إقامته كانت سواء الدخل فیها

 أو ةالوطنیـ السـلطة لـدى مسـتخدماً  أو موظفـاً  السـنة مـن فتـرة أي خـلال كان إذا الفلسطیني .2

 .خارجها أو فلسطین داخل محلیة، هیئة أي

 فیهــا تحقــق التــي الســنة خــلال فلســطین فــي أقــام الــذي الفلســطیني غیــر الطبیعــي الشــخص .3

 .متقطعة أو متصلة إقامته كانت سواء یوماً ) 183( عن تقل لا مدة الدخل

 دارةالإ یمـارس فـرع أو مركـز فیهـا لـه وكـان فلسـطین في مسجلاً  كان إذا المعنوي الشخص .4

 .فیها العمل على والرقابة

دون تمیــز، فمــثلا لــم  نالطبیعیــی الأشــخاصلكــل  عفــاءالإوقــد مــنح القــانون نفــس مبلــغ      
من  بینهم ساوىوبالتالي  للأعزبالمقرر  عفاءوالإالمقرر للمتزوج  عفاءالإیمیز القانون بین 

 اتإعفاءمنح المكلف في القانون ان ی الأصلالشخصیة والعائلیة في حین ان  الأعباءحیث 
 .الشخصیة والعائلیة له  الأعباءمع  تتلاءم

 
   -المواصلات: إعفاء  - 2
لمـوظفي القطـاع  ثابتـةالمبلـغ المـدفوع كمواصـلات  إعفـاءنص قانون ضریبة الدخل علـى    

المســـــتخدَم فـــــي القطـــــاع الخـــــاص  أوالعــــام، وكـــــذلك المبلـــــغ الفعلـــــي الـــــذي یدفعــــه الموظـــــف 
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و  ب /12/1،حسـب نـص المـادة  اقـل أیهمـاالراتـب  إجمـالي% مـن 10أوكمواصلات فعلیـة 
 .ج /

 

 : الاشتراك في صنادیق التقاعد والتأمین الصحي الموافق علیها من الوزیر إعفاء  -3

) بند (د) على انه: (یعفى من الضریبة مساهمة 12نص قانون ضریبة الدخل في المادة(    
الضـــمان  أوالتـــامین الصـــحي  أو الادخـــار أوالمســـتخدم فـــي صـــنادیق التقاعـــد  أوالموظـــف 

 الاجتماعي وأي صنادیق أخرى موافق علیها الوزیر).
 

   -:وبناء المساكن شراء أ إعفاء  -4
جزئیــا لغــرض  إعفــاءمــنح قــانون ضــریبة الــدخل الفلســطیني المعــدل الشــخص الطبیعــي      

شرط تقدیم المستندات  شیكل  لمرة واحده فقط، 30000بناء المساكن بقیمة  أوتشجیع شراء 
مـن مبلـغ الفوائـد الفعلـي المـدفوع مـن الشـخص الطبیعـي علـى قـرض  إعفاء أوالمعززة لذلك، 

بنـــاء مســـكن بحـــد  أوذلـــك الشـــخص علـــى شـــراء  أنفقـــه إســـكان أو إقـــراضمؤسســـة  أوبنكـــي 
 إرفـــاق، شـــریطة أعلـــىســـنوات كحـــد  10شـــیكل ســـنویا علـــى ان لا تزیـــد عـــن 4000 أقصـــى
 ه./12/1نص المادة  حسببذلك. إثباتات

 
 طالب جامعي  إعفاء-5  

ضـــریبیا علــى نفقـــات الدراســـة  إعفــاءمــنح القـــانون الضــریبي الفلســـطیني الشــخص الطبیعـــي  
سواء كان المكلـف نفسـه  ،طالبین جامعیین أقصىشیكل سنویا وبحد  6000الجامعیة بمبلغ 

 بمبلــغ يجــامع عفــاءإ(مــنح المكلــف  -:)بنــد (و) علــى12وقــد نصــت المــادة ( ،مــن یعــیلهم أو
 جامعة في دهأولا من أي أو زوجه دراسة أو دراسته على الإنفاق لقاء سنویا) شیكل 6000(

 بعثة أو منحة على حصل من باستثناء العامة الثانویة مستوى فوق معهد أو مجتمع كلیة أو
 .)سنة كل في طالبین أقصى وبحد

 
 الزوج والزوجة  اتإعفاء  -6

یتمتــع كــل  منفــردةلــزوج والزوجــة بطلــب فــرض الضــریبة بصــورة فــي حالــة تقــدم ا      

الشخصــیة الممنوحــة للشــخص الطبیعــي بموجــب هــذا القــانون  اتعفــاءالإمنهمــا بكافــة 
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، فقـد لأحـدهماالطالب الجامعي فیمـنح  إعفاء أوبناء المسكن  أوشراء  إعفاءباستثناء 

 اتعفـــــاءالإب والزوجـــــة الـــــزوج مـــــن كـــــل یتمتـــــع) علـــــى انـــــه (2)(14نصـــــت المـــــادة (

 مــن) و هـــ،( البنــدین فــي الــوارد عفــاءالإ باســتثناء القــانون هــذا فــي علیهــا المنصــوص

 .)لأحدهما یمنح بحیث بقانون القرار هذا من) 12( المادة من) 1( الفقرة

في كل الاحوال یجب ان لا تزید الاعفاءات الشخصیة الممنوحة للشخص الطبیعـي عـن قیمـة 

 الدخل الخاضع للضریبة. 

 ل مثا
شیكل  150000مكلف لدیه محل تجاري تم تحدید دخله المعدل الخاضع للضریبة بقیمة      

 وعند إجراء التقدیر تبین للمقدر انه مقیم ولدیه مواصلات من مكان عمله إلي بیته مبلغ
شیكل سنویا وفوائد قرض بنكي للسكن بقیمة  6000شیكل سنویا وتامین صحي بقیمة  5000
  3ب جامعین عدد سنویا وطلا  6000

 : إیجاد مبلغ الضریبة المستحق على هذا المكلف؟ المطلوب
 الحل : 

  150000 الدخل المعدل
   الاعفاءات
   )36000( مقیم-        
             2بحد اقصي   )12000( طلاب-        

   )4000( رض سكنيق-        
  )52000( مجموع الاعفاءات

  98000 الدخل الخاضع
 الضریبة المستحقة

75000×5=%3750 
23000×10=2300 

 شیكل   6050

 
 لمكلف إعفاء مواصلات ولا تامین صحي أو تقاعد لأنه لیس موظفال: لا یستحق  ملاحظة 
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 مثال :
اذا افترضنا في المثال السابق ان دخل المكلف مصدر وظیفة  في القطاع الخاص فان   

 كما یلي : الدخل الخاضع والضریبة تختلف وذلك
 

  150000 الدخل المعدل
   الاعفاءات
   )36000( مقیم-        
 2بحد اقصي   )12000( طلاب-        

   )6000( أمین صحيت-         
   )5000( دل مواصلاتب-        
   )4000( رض سكنيق-        

  )63000( مجموع الاعفاءات
  87000 الدخل الخاضع
 شیكل    4950 حقةالضریبة المست

 
 ملاحظة :  یستحق المكلف إعفاء مواصلات  وتامین صحي  وتقاعد لأنه  موظفا

 

 لمعفاة من الضریبةاالدخول   2-3
مــن الضــریبة، وهــذه   المعفــاة) الــدخول 7قــانون ضــریبة الــدخل الفلســطیني  فــي المــادة ( تنــاول  

 .سیاسیة أواقتصادیة  أواجتماعیة  لأغراضالدخول معفاة 
 هــذا أحكــام بموجــب المفروضــة الضــریبة مــن یعفــى منــه علــى انــه 7وقــد نصــت المــادة        

 :الآتیة الدخول بقانون القرار

 .الربح یستهدف لا عمل أي من العامة والمؤسسات المحلیة الهیئات دخل .1

 . القانون لأحكام وفقاً  المنشأة الأیتام وصنادیق قاف،و الأ دخل .2

 . الساریة للتشریعات وفقاً  الوفاة أو الإصابة بسبب كتعویض  مدفوع مبلغ أي .3
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 عــن شــهر یتجــاوز لا بمــا النافــذة التشــریعات بمقتضــى المدفوعــة الخدمــة نهایــة مكافــأة-4

فقــط ، وذلــك حســب وشــهرین عــن كــل ســنة للعــاملین فــي الجامعــات الفلســطینة  .ســنة كــل

 . 2015لسنة  5التعدیل الصادر بموجب قرار بقانون رقم 

یعتمـــد القـــانون ،حیـــث  بالتشـــریعات النافـــذه هنـــا قـــانون العمـــل الفلســـطینيویقصـــد       

 -النافــــذة فــــي فلســــطین  قــــانون العمــــل الفلســــطینيالضــــریبي فــــي ذلــــك علــــى تشــــریعات 

       2000لسنة  7ا ینظمه قانون العمل الفلسطیني رقم م  -بخصوص هذا الموضوع
   )والاجور في موضوع ضریبة الرواتب (سیتم توضیحها لاحقا        

 .التقاعدي الراتب -5

 إنفاقهــا شــریطة الخــاص أو العــام القطــاع لمــوظفي المدفوعــة التمثیــل بــدل أو الســفر مهمــة-6 

 .الوظیفة سبیل في

 .سابقة سنوات عن ضاعأو  تسویة نتیجة الضرائب من المستردات -1

 أو بعجــــز المصــــاب أو للأعمــــى المتحقــــق الاســــتخدام أو الوظیفــــة مــــن الــــدخل -2

 .المختصة الطبیة اللجنة لتقریر وفقاً %) 50( عن تقل لا إعاقة

 الأطـــراف متعـــددة أو ثنائیـــة اتفاقیـــة أو خـــاص قـــانون بموجـــب المعفـــاة الـــدخول -3

 .الوطنیة السلطة تعقدها

 الخــــارج فـــي العمــــل بحكـــم عـــلاوات أو كبــــدلات تـــدفع التــــي الإضـــافیة المبـــالغ -4

 الخـارج فـي للعمـل اثهمابتعـ لدى الفلسطیني والقنصلي الدبلوماسي السلك لأعضاء

 .المعیشة غلاء علاوة عفاءالإ هذا یشمل ولا

 إلـــى میزانیتهـــا مـــن المتحـــدة الأمـــم هیئـــة تـــدفعها التـــي والمخصصـــات الرواتـــب -5

 .ومستخدمیها موظفیها

 التقاعــد كصــنادیق الــوزیر قبــل مــن علیــه موافــق صــندوق لأي المتحقــق الــدخل -6

ــــأمین والضــــمان والتــــوفیر ــــاءالإ تصــــریق أن شــــریطة الصــــحي والت ــــى عف  دخــــل عل
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 بكسـر( والمسـتخدِمین) الـدال بفـتح( المسـتخدَمین مـن كـل مساهمات من الصندوق

 ).الدال

 غیـــر القنصـــلي أو الدبلوماســـي الســـلك لأعضـــاء المـــدفوع الوظیفـــة مـــن الـــدخل -7

 .بالمثل المعاملة شریطة فلسطین في الأخرى للدول الممثلین الفلسطینیین

 فـي ودائعـه أو أموالـه عـن ناشـئاً  یكـن لم ما الخارج في المتحقق الشخص دخل -8

 .فلسطین

 .الاربــاح الرأســمالیة الناجمــة عــن بیــع الاوراق المالیــة مــن المحــافظ الاســتثماریة -9

   (تعدیل 
 )2014سنة          

 .الموروثة للممتلكات السنوي یرادالإ ذلك بعد ىیعف ولا الإرث، -10

 .أعضائها عم بمعاملاتها یتعلق فیما التعاونیة الجمعیات دخل -11

 المهنیـــــة والاتحـــــادات والنقابـــــات الربحیـــــة غیـــــر والشـــــركات الخیریـــــة الجمعیـــــات دخـــــل .أ

          :شریطة المرخصة الخیریة والصنادیق الزكاة ولجان التعاونیة والجمعیات

 .الربح یستهدف لا عمل من الدخل یكون  -   

  رتؤث طبیعة ذات استثماریة أو تجاریة أعمال عن ناتجاً  الدخل یكون لا أن -    
  .الخاص للقطاع التنافسیة القدرة على

 .انونيالق المدقق من علیها مصادق سنویاً  الختامیة الحسابات من نسخة بتقدیم الالتزام-    
) ثلاثمائــة 300000أول (و  شــاط الزراعــيدخــل الشــخص الطبیعــي المتــأتي مــن الن -19

( تعـدیل سـنة مـن النشـاط الزراعـي المتـأتي المعنـوي دخل الصـافي للشـخصالف شیكل من الـ

2016( 
ویشــــمل النشــــاط الزراعــــي لاغــــراض الضــــریبة الانشــــطة النباتیــــة والحیوانیــــة والســــمكیة    

 والطیور والاسماك
 

 التنزیلات  -3
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یقصــد بهــا المبــالغ التــي یــتم خصــمها مــن مصــدر الــدخل قبــل إخضــاعه للضــریبة، ویكــون     
بلــغ الخاضــع للضــریبة ویشــكل الوعــاء الضــریبي الم المقــررة هــو اتعفــاءالإصــافي الــدخل بعــد 

 الواجب اقتطاع الضریبة منه 
 

 ت الإنتاجیة المسموح بتنزیلها من الوعاء الضریبي   النفقا  3-1
إن الضــریبة تفــرض علــى صــافي الــدخل الخاضــع، وحتــى یصــبح الــدخل صــافیا یقتضــي     

كمـا أن المشـرع قـرر خصـم  ،لالأمر خصم التكالیف التي ینفقها المكلف في سبیل إنتاج الدخ
التكـالیف، ولكــن مــع ذلـك عــدد بعــض التكــالیف واجبـة الخصــم مــن وعـاء الضــریبة علــى ســبیل 

 المثال لا الحصر.
) النفقـــات المســـموح بتنزیلهـــا مـــن 8وقـــد حـــدد قـــانون ضـــریبة الـــدخل الفلســـطیني فـــي المـــادة (   
 -) على هذه النفقات وهي:8ات، حیث نصت المادة (یرادالإ
 التــي والمصـاریف النفقــات تنُـزل شـخص لأي للضــریبة الخاضـع الـدخل مقــدار إلـى توصـللل -1

 :هافی بما الضریبیة الفترة خلال الإجمالي الدخل إنتاج سبیل في وحصراً  كلیاً  استحقت أو أنفقت
 .والتوزیع والتسویق والنقل البیع مصروفات .أ

 .والإیجارات القانونیة والرسوم الإداریة المصروفات .ب

 .القروض وفوائد بحةالمرا .ج

 المدفوعــة المضــافة القیمــة ضــریبة و والأجــور الرواتــب علــى المضــافة القیمــة ضــریبة .د

 .المالیة والمؤسسات المالیة والشركات المصارف أرباح على

 .المدفوعة والأجور الرواتب .ه

 علــى توزیعهــا شــریطة المدفوعــة والشــهرة والمفتاحیــة الخلــو وبــدل التأســیس، مصــاریف .و

على ان تحســـب بـــدل الخلـــو والمفتاحیـــة .دفعهـــا تـــاریخ مـــن التســـاويب ســـنوات خمـــس

 والشهرة ایراد للشخص الذي استلمها.

، ،( شــــهر عــــن كــــل ســــنة) النافــــذة التشــــریعات وفــــق المدفوعــــة الخدمــــة نهایــــة مكافــــأة .ز

حیث یتم منحهم شهرین عن كـل سـنة ، باستثناء العاملین في الجامعات الفلسطینیة 

 .2مادة  2015) لسنة 5دیل الصادر بقرار بقانون رقم(وذلك بالاستناد الى التع
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 بفـتح( المسـتخدمین معالجـة ونفقـات الوفاة أو العمل إصابة بدل المدفوعة التعویضات .ح

 .العمل إصابة ضد حیاتهم على التأمین وأقساط وعائلاتهم) الدال

 الــوزیر مــن علیــه موافــق صــندوق لأي) الــدال بكســر( المســتخدم یــدفعها التــي المبــالغ .ط

 .الصحي والتأمین والضمان والتوفیر الادخار كصندوق

 الـــدخل مـــن%) 2( عـــن یزیـــد لا بمـــا والمســـتخدمین للمـــوظفین الفعلیـــة التـــدریب نفقـــات .ي

 .السنوي الصافي

 المؤسســـات مـــع والشـــراكة العلمـــي والبحـــث الداخلیـــة والتطـــویر للبحـــث الفعلیـــة النفقـــات .ك

 500000(أو ،الإجمـالي لـدخلا مـن%) 2( عن یزید لا بما التطویر بهدف العلمیة

 .سنویاً  أقل أیهما) شیكل

 لإدارة الأمثـــــل والتطبیـــــق الفلســـــطینیة والمعـــــاییر المواصـــــفات لتبنـــــي الفعلیـــــة النفقـــــات .ل

 معـــــاییر وتبنـــــي الالكترونیـــــة المحاســـــبیة الأنظمـــــة تطـــــویر یشـــــمل بمـــــا المؤسســـــات

) شیكل 500000(أو الإجمالي الدخل من%) 2( عن یزید لا بما الدولیة المحاسبة

 .سنویاً  أقل أیهما

 وتــــرویج لتصــــدیر جدیــــد آفــــاق أو أســــواق عــــن والبحــــث للاســــتطلاع الفعلیــــة النفقــــات .م

 500000(أو الإجمـــالي الــدخل مــن%) 2( عــن یزیـــد لا بمــا الفلســطینیة المنتجــات

 .سنویاً  أقل أیهما) شیكل

 .المدینة العملة فروقات .ن

 والمفروشــات والأثــاث والمعــدات والآلات كالمكــائن الأصــول كلفــة مــن المحــددة النســبة .س

 ااسـتهلاكه لقـاء مـآلاً  أو حـالاً  المكلف یملكها شغالة آلات على تحتوي التي والأبنیة

 هـذا أحكـام بموجـب یصـدر لنظـام وفقاً  الدخل فیها تحقق التي الضریبیة الفترة خلال

لغــرض احتســاب الاســتهلاك لاغــراض ضــریبة الــدخل یجــب مراعــاة و  .بقــانون القــرار

 : ما یلي

 لا تستهلك قیمة الارض والابنیة والعقارات غیر الصناعیة. -1
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 یجب ان لا یزید مجموع الاستهلاك والتلف عن الكلفة الاصلیة للاصل.  -2

یكـــون الاســـتهلاك حســـب القســـط الثابـــت، ویجـــوز تغیـــره اذا تبـــین للمقـــدر وجـــود  -3

ظروف غیر طبیعیة لدى المكلف.مثل وجود مناوبات او عمل اضـافي او تلـف 

 ادي  واقتنع بها المقدر.غیر ع

 الاستهلاك یكون من كلفة الاصل على اساس الشراء -4

 ان لا یقل عمر الاصل عن سنة . -5

یجب الالتزام بنسب الاسـتهلاك المحـددة لكـل اصـل بموجـب التعلیمـات الصـادرة  -6

 (مرفقة في نهایة الكتاب).عن وزیر المالیة.

)  شیكل 150000( أو ماليالإج الدخل من%) 1( عن تزید لا بنسبة الضیافة نفقات .ع

 العامــة المســاهمة الشــركات باســتثناء والمعنــوي الطبیعــي للشــخص أقــل أیهمــا ســنویاً 

 الإجمـــالي الـــدخل مـــن%) 1( عـــن تزیـــد لا بنســـبة لهـــا النفقـــة هـــذه قبـــول یـــتم حیـــث

 .سنویاً  أقل أیهما) شیكل 300000(أو

 بتنســیب الــوزیر نعــ هدر اصــال 2012لســنة 10رقــم  تعلیمــاتلل وفقــاً  المعدومــة، الــدیون .ف

وتـنص هـذه التعلیمـات  .العلاقة ذات والجهات النقد سلطة مع وبالتنسیق المدیر من

 -:على ما یلي

یجــري تنزیــل الــدیون المعدومــة الناجمــة عــن أي مصــدر دخــل خاضــع للضــریبة ضــمن  -1
اســـتحقت كلیــــاً وحصـــراً فـــي ســــبیل إنتـــاج الــــدخل  أوالنفقـــات والمصـــاریف التــــي أنفقـــت 

 فترة الضریبیة التي تم إثبات إعدام الدین فیها.الخاضع خلال ال
 الدین أي جزء منه معدوماً وبعد استنفاذ الدائن لكافة الوسائل لتحصیل أویعتبر الدین  -2

 :الآتیةفي أي من الحالات 
 .إعسارهما أوصدور قرار قطعي من المحكمة یقضي بإفلاس المدین وكفیله  .أ
ذ كلیــاً ولا یوجــد للكفیــل أمــوال یمكــن التنفیـــوفــاة المــدین دون تركــة تكفــي لســداد دیونـــه   .ب

 علیها.
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خبـــاره لمـــدة لا تقـــل عـــن ثـــلاث  ســـنوات مـــن تـــاریخ أوانقطـــاع  ســـفره  أواختفـــاء المـــدین  .ج
قل عن تإعلام الدائرة بذلك ولا یوجد للمدین والكفیل أموال  یمكن التنفیذ علیها ولمدة لا 

 ة.سنوات فیما یتعلق بالبنوك وشركات الإقراض المتخصص 5
 إجراء المدین الصلح الواقي من إفلاسه مع الدائنین. .د
 أوشـیكل  ألـفشیكل) خمسمائة  500000مبلغ ( یتجاوزتنزل الدیون المعدومة بما لا  -3

 أكثر.          أیهما%) من الدخل الصافي سنویاً 20(
 :الآتیةیشترط لتنزیل الدیون المعدومة المشمولة بأحكام هذه التعلیمات الشروط  -4
فظ المكلــف بحســابات أصــولیة وصــحیحة وفقــاً للقــوانین الســاریة ومبــادئ ومعــاییر أن یحــت .أ

 .ومزاولالمحاسبة الدولیة مدققة ومصادق علیها من مدقق حسابات قانوني مرخص 
 تقدیم البیانات والمستندات والمعلومات المتعلقة بالدیون المعدومة. .ب

 
ت الإقــراض المتخصصــة لا یجــوز إعــدام أیــة دیــون لــذوي الصــلة فــي البنــوك ومؤسســا -5

 وذلك حسب تعلیمات سلطة النقد الفلسطینیة الصادرة في هذا الخصوص.
 

دومـة كل مبلغ یسترد في أي فترة ضریبیة من المبالغ التي تم تنزیلها باعتبارها دیوناً مع -6
 سابقاً یعتبر دخلاً خاضعاً للضریبة خلال تلك الفترة الضریبیة التي استرد فیها.

 أجزائهــــــا بعــــــض أو والمعــــــدات والآلات الماكینــــــات اســــــتبدال عــــــن الناجمــــــة الخســــــارة .ص

 الماكینـــات تكلفـــة أســـاس علـــى الخســـارة هـــذه حســـاب ویـــتم العمـــل، فـــي المســـتخدمة

 مــن المكلــف علیــه حصــل مــا منهــا مطروحــاً  أجزائهــا بعــض أو المعــدات أو والآلات

 .استهلاكها عن تنزیله سبق وما  ثمنها

 تتجــاوز لا وبنســبة فلســطین خــارج الموجــود ئیســيالر  المركــز نفقــات مــن الفــروع حصــة .ق

 .للضریبة الخاضع فلسطین في الفروع دخل مجموع من سنویاً %) 2(

 التـأمین لشـركات عنهـا المبلـغ التسـویة تحـت والإدعاءات الساریة الأخطار مخصص  .ر

 مـــن تنســـیب علـــى بنـــاء الـــوزیر عـــنالصـــادرة  2012لســـنة  7رقـــم  تعلیمـــاتلل اوفقـــ

    -یلي:التعلیمات على ما وتنص هذه  .المدیر



 
 

17 

ـــارة مخصـــص الأخطـــار الســـاریة أینمـــا وردت فـــي هـــذه التعلیمـــات مخصـــص  -1 تعنـــي عب
 الأقساط غیر المكتسبة.

 تطبق هذه التعلیمات على شركات التأمین التي تقوم بممارسة أعمال التأمین المختلفـة -2
 وفق التشریعات النافذة باستثناء التأمین على الحیاة.

 :الآتیةلقانون تقبل المخصصات وفقاً لأحكام ا -3
 مخصص الأخطار الساریة. .أ

 مخصص ادعاءات تحت التسویة للحوادث المبلغ عنها. .ب
 

النقل فإن مخصص الأخطار الساریة  أخطارالساریة ضد  الأخطارباستثناء مخصص  -4
 :الأتيیشمل 

 الالتزامــاتالمبلــغ الــذي ترصــده شــركة التــامین فــي نهایــة الفتــرة الضــریبیة لمقابلــة   -أ
ة التــي قـــد تنشــأ خـــلال الفتــرة الضـــریبیة المتبقیـــة لعقــود التـــامین المبرمــة خـــلال الفتـــر 

 الضریبیة الحالیة وتنتهي خلال الفترة الضریبیة التالیة.
 یحسب  مخصص الأخطار الساریة على النحو التالي: -ب

 
 عدد الأیام المتبقیة لعقد التامین  x صة معیدي التامینح  –قیمة عقد التامین       

 خلال الفترة الضریبیة التالیة   یوم                       365
 

%) 30حسب  مخصص الأخطار الساریة لأعمال التأمین ضد أخطار النقل بنسـبة (ی -ج
ة بعد ة الفترة الضریبیأقساط عقود التامین التي ما زالت ساریة المفعول بتاریخ نهای من قیمة
 معیدي التامین. حصة استبعاد 

 
 ء تحت التسویة مخصص ادعا -5
تعني عبارة (مخصص ادعاءات تحت التسویة) لغایات هذه المادة المبلغ الذي ترصده  .أ

 التــي قــد تنشــأ عــن حــوادث الالتزامــاتشــركة التــامین فــي نهایــة الفتــرة الضــریبیة لمقابلــة 
تســویة  إلــىوقعــت خــلال الفتــرة الضــریبیة الحالیــة وتــم التبلیــغ عنهــا ولــم یــتم التوصــل 

 هایة تلك الفترة.بشأنها عند ن
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یحســب  مخصـــص ادعـــاءات تحــت التســـویة باعتمـــاد القیمــة الحقیقیـــة المقـــدرة بموجـــب  .ب
تعلیمـــات هیئـــة ســـوق رأس المـــال للمطالبـــات المقدمـــة مـــن المـــؤمن لهـــم مطروحـــاً منهـــا 

 حصة معیدي التامین.
 لا یقبل صافي مخصص (ادعاءات تحت التسویة) للحوادث غیر المبلغ عنها. .ج
) مـن 2خل الخاضع للضریبة للشـركات المنصـوص علیهـا فـي المـادة (عند احتساب الد -6

 : الأتيهذه التعلیمات یجب مراعاة 
) مـن هـذه التعلیمـات 5تعني عبـارة (صـافي مخصـص) لغایـات هـذه المـادة والمـادة رقـم ( .أ

 .المخصص مطروحاً منه حصة معیدي التامین
ــــىیضــــاف   .ب ــــدخل صــــافي مخصــــص الأخطــــار الســــاریة، وصــــافي م إل خصــــص هــــذا ال

 ادعاءات  تحت التسویة والتي تم تنزیلها من الدخل خلال الفترة الضریبیة السابقة.
ینــزل مــن هــذا الــدخل صــافي مخصــص الأخطــار الســاریة، وصــافي مخصــص ادعــاءات  .ج

 تحت التسویة والتي تم تكوینهما في نهایة الفترة الضریبیة الحالیة.
  خصصات المعلنة في حسابات لا یجوز أن یزید صافي هذه المخصصات عن المد.     

 .شركة التامین        
 
ا فـي هـذه التعلیمـات لكـل فـرع مـن فـروع التـأمین علـى إلیهتحسب المخصصات المشار  -7

 حده.
لغایات تطبیق أحكام هذه التعلیمات تلتزم شركات التأمین بتقدیم كشوف تفصیلیة یمكن  -8

 ات.ا في هذه التعلیمإلیهمن خلالها تدقیق المخصصات المشار 
 للبنـــوك علیهـــا المترتبـــة والعمـــولات والفوائـــد تحصـــیلها فـــي المشـــكوك الـــدیون مخصـــص  .ش

 مــــن بتنســــیب الــــوزیر عــــن تصــــدر تعلیمــــات وفــــق ،المتخصصــــة الإقــــراض وشــــركات

 -وتنص هذه التعلیمات على ما یلي: .المدیر

تقبــل لغایــات الضــریبة  مخصصـــات التســهیلات الائتمانیــة غیـــر العاملــة التــي یكونهـــا  -1
ك ومؤسســــات الإقــــراض المتخصصــــة وفقــــاً للتعلیمـــات الصــــادرة عــــن ســــلطة النقــــد البنـــ

 الفلسطینیة.
 : الآتیةلا یقبل لغایات الضریبة  المخصصات  -2
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مخصصات التسهیلات الائتمانیة غیر العاملة التي لم یتم تخصیصها لكل عمیل علـى  .أ
 حدا.

 المخصص العام المتعلق بالتسهیلات الائتمانیة.  .ب
) یــوم 181لات الائتمانیــة دون النموذجیــة التــي یقــل تعثرهــا عــن (مخصصــات التســهی  .ج

 وذلك حسب تعلیمات سلطة النقد.
 المخصصات مقابل التسهیلات الائتمانیة المتعثرة المباعة. .د

یبیاً تتم معالجة الدیون المعدومـة المقبولـة ضـریبیاً والتـي تـم قبـول مخصصـاتها ضـر  -أ -3
 قائمة الدخل في الفترة الضریبیة التي اعتبـرفیما بینهما ضمن   تالفروقابحیث تعالج 

 فیها الدین معدوماً 
ـــدیون المعدومـــة المقبولـــة -ب ـــتم  معالجـــة ال ـــاً لأحكـــام تعلیمـــات الـــدیون المعدومـــة ت وفق

ضــریبیاً والتــي لــم یــتم تكــوین مخصصــات لهــا ضــمن قائمــة الــدخل فــي الفتــرة الضــریبیة 
 التي اعتبر فیها الدین معدوماً. 

 كل دین على لیة تكوین مخصصات التسهیلات الائتمانیة غیر العاملة لتتم عم -ج     
 حده.          

خضــع للضــریبة مخصصــات التســهیلات الائتمانیــة غیــر العاملــة المقبولــة ضــریبیاً ت -ا -4
غاء تخفیضها  في أي سنة وذلك في الفترة الضریبیة التي تم فیها الإل أوتم إلغاؤها  إذا
 التخفیض.التخفیض وبحدود مبلغ  أو
ریبة مخصصــات التســهیلات الائتمانیــة التــي لــم تقبــل ضــریبیا وتــم لا تخضــع للضــ -ب

 تحصیلها في فترات ضریبیة لاحقة.
) مـــن هـــذه التعلیمـــات یجـــب مراعـــاة 1فـــي المـــادة ( اإلیهـــلقبـــول المخصصـــات المشـــار  -5

 :الأتي
 ان لا تتضمن مخصصات التسهیلات الائتمانیة أیة فوائد معلقة. .أ
مخصصــــات مقابــــل كــــل دیــــن  أیــــةمخصصــــات التســــهیلات الائتمانیــــة  ان لا تتضــــمن .ب

 عامل.
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یلتزم البنك وشركات الإقراض بإبراز كافـة التفاصـیل المتعلقـة بمخصصـات التسـهیلات  -6
دقق الائتمانیة المتعثرة وفقاً لمتطلبات الدائرة وعلى أن یقدم كشفا مصادق علیه من المـ

 القانوني ولكل عمیل على حده.
 

 1قـم ر  تعلیمـاتال بموجب الضریبة من المعفي بالدخل المتعلقة والنفقات لمصاریفا تستبعد -2

  -:بتنسیب من المدیر، وتنص هذه التعلیمات على ما یلي الوزیر عن ةدر اصال 2012لسنة 

 یكون للعبارات التالیة حیثما وردت في هذه التعلیمات المعاني المخصصـة لهـا أدنـاه مـا -1

 ك:لم تدل القرینة على غیر ذل

 : دخل المكلف القائم من جمیع مصادر الدخل الخاضعة للضریبة.الإجماليالدخل 

 للمكلف خلال الفترة الضریبیة. الإجماليالدخل الذي لا یدخل ضمن الدخل  :الدخل المعفي

 الدخول المعفاة خلال الفترة الضریبیة. إلى إضافة الإجماليالدخل  مجموع الدخول:

فـاة مـن ات المكلـف الخاضـعة والمعإیـراد أوإجمالي  المبیعات و/  :لیةات الكیرادالإ أوالمبیعات 

 الضریبة خلال الفترة الضریبیة.

 إجمالي مصاریف المكلف المطالب بها خلال الفترة الضریبیة. :المصاریف الكلیة

سـتحقت ا أوالقانون والتي أنفقت  لأحكامالمصاریف المقبولة وفقاً  :المصاریف المقبولة ضریبیاً 

 خلال الفترة الضریبیة. الإجمالياً وحصراً في سبیل إنتاج الدخل كلی

المصـــاریف المتعلقـــة  بالـــدخول الخاضـــعة و المعفـــاة و التـــي لا تـــدخل  المصـــاریف المشـــتركة:

 .الأعمالضمن التكلفة المباشرة لنشاط 
جــوز ان  تزیــد المصــاریف التــي تــم ردهــا فــي أي حــال مــن الأحــوال  عــن المصــاریف یلا  -2

بولـة هـي المصـاریف المق  اضریبیوالمصاریف المقبولة  .القانون لأحكامبولة  ضریبیاً وفقاً المق

 الإجمــالياســتحقت كلیــاً وحصــراً فــي ســبیل إنتــاج الــدخل  أوالقــانون والتــي أنفقــت  لأحكــاموفقــاً 

 خلال الفترة الضریبیة
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وزعـة مـن قبـل حدد النفقات والمصـاریف المتعلقـة  بأربـاح الأسـهم وحصـص الأربـاح المت -3

) مـــن  القـــانون  بنســـبة 7/14المـــادة ( لأحكـــامالشـــخص المقـــیم والمعفـــاة مـــن الضـــریبة وفقـــاً 

السنویة مضروبا  بمعـدل  بالأسهمبمعدل قیمة الاستثمارات  أو%) من قیمتها الموزعة، 20(

  حلأربـاأكثـر، علـى ان  تـرد  أیهمـاالفائدة المعتمدة من قبل سـلطة النقـد  خـلال فتـرة ضـریبیة 

 .الشخص المستفید 

لشخص الذي یمارس نشاط أعمال معفي من الضریبة وفقاً  لقـانون ضـریبة یلتزم  ا  /4-1

بموجب أي قانون أخر تنظیم سجلات ومستندات مستقلة لذلك النشاط طـوال فتـرة  أوالدخل 

 .عفاءالإ

 یتم تحدید  النفقات والمصاریف وفقاً للاتي:  .- 2   

یف الــدخل المعفــي بالكامــل مــن نفقــات ومصــاریف المكلــف یــتم اســتبعاد نفقــات ومصــار  .أ

 الكلیة.

فــــي حــــال عــــدم فصــــل نفقــــات ومصــــاریف الــــدخل المعفــــي مــــن الضــــریبة عــــن النفقــــات  .ب

والمصاریف الكلیة یـتم احتسـاب نفقـات ومصـاریف النشـاط المعفـي مـن الضـریبة حسـب 

 : الآتیةالمعادلة 
 یبیاالمصاریف المقبولة ضر   x     النشاط المعفي إیراد
 الكلیة اتیرادالإ
 

فــي حــال وجــود مصــاریف مشــتركة یتعلــق جــزء منهــا بالنشــاط المعفــي بحیــث لا یمكــن   .ج

 :الآتیةفصلها یتم رد ما یخص الدخل المعفي منها حسب المعادلة 

 
  نسبة مصاریف النشاط المعفي  +  للنشاط المعفي) اتیرادالإ أونسبة (المبیعات 

 لمصاریف المشتركةا x       المصاریف الكلیة إلى             الكلیة       المبیعات إلى                 
                                2   

 

 :الآتیةیتم رد مصاریف الدخول الخاضعة للضریبة المقطوعة وفقاً للمعادلة  -
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 المصاریف المقبولة ضریبیا   x    الدخل الخاضع للضریبة المقطوعة
 ل الخاضعةمجموع الدخو    

 

 المصاریف المختلطة على :  مثال

كمــا  2014نة ســالكشــف التعــدیلي لإقــراره الضــریبي عــن  -شــخص طبیعــي-قــدم مكلــف      

 یلي :
 100000مجمل ربح من محل تجاري                
  50000  مجمل ربح إنتاج زراعي                  

              
 150000           المجموع                        

 المصاریف -
 10000إیجارات متنوعة         
   30000م.میاه                  
 30000أجور عمال             
 5000رسوم حكومیه           
 5000م. إداریة                
   2000م . زراعیة مختلفة       

 )82000(  مجموع المصاریف                   
 68000بح                           صافي الر  

 5000مـا یخـص القطـاع الزراعـي  ان وعند إجراء التقدیر مـن قبـل المقـدر تبـین للمقـدر      

المصـاریف  2000من أجـور العمـال  10000من مصاریف المیاه  22000من الإیجارات و

 . هالزراعیة المختلف

ـــوب   اعتبرنـــا أن النشـــاط الزراعـــي غیـــر  : إیجـــاد الضـــریبة المســـتحقة علـــى المكلـــف إذاالمطل

 خاضع للضریبة ؟

 :  الحل

بما أن النشاط الزراعي معفي من الضـریبة لـذا تسـتبعد المصـاریف الخاصـة بـه كـذلك ویـتم    

 محاسبة المكلف على الدخل الخاضع ومصاریفه 

 مصاریف الدخل الزراعي = المصاریف الخاصة بالنشاط الخاضع –مجموع المصاریف 

  82000          -   39000                 =43000 
 100000إیراد النشاط التجاري الخاضع        

 )43000(  مصاریفه المعترف بها         -
 57000= الدخل المعدل                

 )00063(    إعفاء مقیم                   -
 21000     = الدخل الخاضع           
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 شیكل    1050     %     5الضریبة المستحقة 
 

 مثال 
 مكلف لدیه مصدري دخل كما یلي   
 100000صافي ارباح تجاریة     

  80000صافي ارباح صناعیة    
 شیكل  180000                         

ت وقد قدم المكلف حساباته الختامیـة دامجـا مصـاریف الایـرادات التجاریـة مـع الایـرادا  
 شیكل من المصاریف المختلطة  90000ر بمبلغ الصناعیة ، وقد اعترف المقد

حســـاب الضـــریبة المســـتحقة علـــى المكلـــف مـــع الاخـــذ بعـــین الاعتبـــار ان  – المطلـــوب 
 الایراد الصناعي معفي من الضریبة.

 الحل : 
الصـناعي  الـربح واسـتبعادشـیكل  )100000(  یتم اخذ الـربح التجـاري الخاضـع –اولا 

 شیكل )80000( لانه معفي
مــــاد علــــى یــــتم اســــتبعاد مصــــایف الــــربح المعفــــي مــــن المصــــاریف الكلیــــة بالاعت -ثانیــــا

 -المعادلة التالیة:
 المصاریف المقبولة ضریبیا   X   ایراد النشاط المعفي

 الایرادات الكلیة
 

80000       X  90000  =40000 مصاریف النشاط المعفي 
180000 

 
 -وبالتالي تكون مصاریف النشاط غیر المعفي تساوي :

 مصاریف النشاط المعفي  –المصاریف الكلیة 
    90000    -   40000    =  50000 

 وبعد ذلك یتم الوصول للدخل الخاضع والضریبة كما یلي :
 100000 صافي الارباح التجاریة

 )50000( مصاریف الارباح التجاریة -
 50000 = الدخل المعدل 

 )36000( الاعفاءات -
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 14000 = الدخل الخاضع  -
 700 الضریبة المستحقة

 
 شروط خصم النفقات  3-2 

 إلــىحــدد القــانون الضــریبي شــروطاً یجــب توفرهــا فــي النفقــة حتــى یــتم خصــمها للوصــول    
   -صافي الربح وهي:

   -أن تكون النفقة مؤكدة وحقیقیة: -1
مســتحقه  أولا یجــوز أن تكــون النفقــة محتملــه بــل یجــب أن تكــون مؤكــدة وحقیقیــة مدفوعــة     

موجــب ســندات رســمیه، فمــثلا الاحتیاطــات والمخصصــات هــي نفقــات غیــر مدفوعــة ویحتمــل ب
 حدوثها لذا لا یؤخذ بها إلا بشروط معینه.

   -یه ولیست رأسمالیة:إیرادأن تكون النفقة  -2
للمحافظــة  أوهــي المصــروفات التــي تنفقهــا المنشــأة لزیــادة الإنتــاج  الإیرادیــهالمصــروفات      

صـول القائمة  ولا یترتب علیها زیادة في القدرة الإنتاجیة للأ للأصولشغیلیة على المستویات الت
اجیـة زیادة القـدرة الإنت أوالرأسمالیة فتنفق بغرض الحصول على أصول ثابتة جدیدة  أماالثابتة، 

 حقـوق أوزیـادة فـي رأس المـال  إلىتؤدي  الإنتاجیةتحقیق وفرا في النفقات  أوللأصول القدیمة 
یه على حسـاب الأربـاح والخسـائر الخاصـة بـنفس یرادوبذلك یتم تحمیل المصروفات الإالملكیة، 

 الرأسمالیة فتحمل لعدة سنوات ویحسب علیها استهلاك لها. أماالسنة 
   -سبیل إنتاج الدخل الخاضع للضریبة:أن تكون النفقة قد أنفقت في  -3
للضـریبة وتسـتبعد أیـة نفقــة لا أي أن یكـون اسـتعمال النفقـة فـي سـبیل إنتـاج الـدخل الخاضـع    

تكــون لهــا علاقــة بزیــادة الإنتــاج فمــثلا المصــروفات الشخصــیة لصــاحب المنشــأة لا تعتبــر نفقــة 
 للإنتاج.

   -ن تكون النفقة متعلقة بالسنة الضریبیة:أ -4 
ات الســنویة أن تكــون خاصــة  لــنفس الســنة یــرادیشــترط فــي النفقــات حتــى یــتم تنزیلهــا مــن الإ   

الاستحقاق بغض النظـر عـن قـبض  موضع الحساب، لان أساس سریان الضریبة هوالضریبیة 
 دفع المصروفات. أوات یرادالإ
   -:فقة مبالغ فیهاأن لا تكون الن -5
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تضــخیما لهــا بهــدف تقلیــل  أوتبــذیرا،  أویجــب أن تكــون معقولــة ومعتدلــة فــلا تمثــل إســرافا    
 الربح الخاضع للضریبة

 

 المقبولة ضریبیا غیرالنفقات والمصاریف  3-3
لا یــتم قبــول او تنزیــل ایــة نفقــات او مصــاریف لــم یــتم انفاقهــا لغایــات انتــاج الــدخل الخاضــع   

  -للضریبة خلال الفترة الضریبیة وهي :
 الخاصة. أوالشخصیة  أوالنفقات المنزلیة  -1    

 استهلاك).في رأس المال. (یحسب علیها  تحسیناته التي تزید أوكلفة أي عمران  -2    
 عقد تعویض. أوتأمین  أي نفقات یمكن استردادها بموجب بولیصة أوالخسارة  -3    

 باستثناءها، المخصصات والاحتیاطیات على اختلاف أنواع -4

أ/ الاخطــار الســاریة ومخصــص الادعــاءات تحــت التســویة للحــوادث المبلــغ عنهــا   

  )2012لسنة 7علیمات رقم(ت وفق التعلیمات الصادرة لهذه الغایةلشركات التامین 

 للبنوك وشركات الاقراض المتخصصة ئب/ مخصص الدیون المشكوك فیها  

 )2012لسنة  10(تعلیمات رقم وفق التعلیمات الصادرة لهذه الغایة 

 ریبة دخل.المبالغ المدفوعة كض-5  

 لمصاریف الرأسمالیة. (یحسب علیها استهلاك).ا -6  
م تكـن الضـریبة قـد اقتطعـت مبلـغ آخـر خاضـع للضـریبة مـا لـ أي أوالأجـور  أوالرواتـب  -7   

 . للدائرة ودفعت منه

 .الأصول تقییم  إعادة عن الناتجة الخسائر-8   

 .الجزائیة الغرامات-9   

 ب من التعلیمات)/4/2المادة(.لمصاریف والنفقات المتعلقة بالدخل المعفي من الضریبةا -10   

 

 مثال

 اباتها الختامیة كما یلي:شركة مساهمة عامة قدمت حس



 
 

26 

 2012حساب الأرباح والخسائر لشركة النصر المساهمة العامة لسنة     
 شیكل 5000000 الإیرادات

 3000000 ــ  تكلفة الإیرادات
 2000000 الربح الإجمالي

 المصاریف        
 100000 مصاریف بیع وتسویق -
 50000 م. إداریة مختلفة -
 250000 رواتب وأجور -
 300000 م. تأسیسیة -
 100000 مكافأة نهایة خدمة -
 20000 عدمساهمة في صندوق تقا -
 100000 تدریب موظفین -
 50000 نفقات بحث وتطویر -
 50000 لمواصفات والمعاییرانفقات تبني  -
 200000 استهلاك معدات -
 40000 بدل ضیافة -
 100000 دیون معدومة -
 80000 لات خسارة استبدال الآ -

 50000 م. د. م. فیها
 100000 تبرعات

 1590000 مجموع المصاریف
 410000      الدخل الصافي المعلن                   

الضریبة الأولیة حسب تصریح الشركة 
)00(  )15(% 

 شیكل  61500 

 
ة معـه حسـابات المرفقـبعد تسلیم المكلف لإقراره الضریبي یقوم المقدر بدراسـة الإقـرار وال        

ه وبدراسـة المقـدر لحسـابات المكلـف المرفقـة مـع إقراراتـه تبـین لـ لمناقشته،ویعطي المكلف موعد 
 -ما یلي:

 یقتطع عنها ضریبة اقتطاعات. من الرواتب لم 50000إن مبلغ  -
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ســــنوات  5شــــیكل (وحســــب القــــانون تــــوزع علــــى  1000000ســــیس بلغــــت إن مصــــاریف التأ -
 ).بالتساوي

ســنة وكــان آخــر راتــب لــه  15فــأة نهایــة الخدمــة دفعــت لموظــف عمــل لــدى الشــركة مــدة مكا -
 شیكل. 5000

 6شـــیكل عمرهـــا الإنتـــاجي  40000 قیمتـــهاســـتهلاك آلـــة ســـط ق –مـــن ضـــمن الاســـتهلاكات  -
 % 20سنوات وتستهلك بنسبة 

 .حسب القانونالدیون المعدومة  -
%، 25شیكل تستهلك بنسبة 200000یمتها لة قآخسارة استبدال الآلات ناتجة عن استبدال  -

 شیكل في نهایة السنة الأولى. 120000وتم بیعها بمبلغ 
م معالجة بنود تدریب الموظفین ونفقات البحث والتطویر ونفقات تبني المواصفات والمعاییر ت -

 وبدل الضیافة  و م.د.م. فیها حسب القانون.
 -الحـــل:

 شیكل 2000000  الربح الإجمالي                
  المصاریف المعترف بها -
  100000 م. بیع وتسویق     -
   50000 تلفة   م. إداریة مخ -
                                  غیر مسدد عنها حسب نص المادة               50000(تم استبعاد   200000    رواتب وأجور    -

 ).2012لسنة  8من تعلیمات رقم  4بند /5

لأن قیمة م. التأسیس بلغت  100000شیكل (تم استبعاد  200000 م. تأسیس       -
سنوات وبالتالي یكون نصیب كل  5شیكل توزع على  1000000

 .300000ولیست  200000سنة 

   20000 وق التقاعد  مساهمة صند -

ا المصروف عن كل سنة أي أن هذ (یستحق للموظف راتب شهر 75000 ة الخدمة مكافأة نهای -
شیكل 75000سنة =  15× شیكل / سنة  5000یعترف بقیمة 

 وما زاد یخضع للضریبة).

شیكل لأنها  40000استهلاك آلة بقیمة قسط (تم استبعاد  160000    استهلاك معدات  -
 سنوات فقط ) 5% ومدتها  20مستهلكة بنسبة 

 لصافي المعدل)تؤجل الى ما بعد احتساب الدخل ا( ----- دیون معدومة    -

% أي بقیمة 25شیكل وتستهلك بنسبة  200000(قیمة الآلة  30000 ال آلة   خسارة استبد -
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 تساويشیكل سنویاً وبالتالي قیمة الآلة في نهایة السنة  50000
شیكل أي أن الخسارة  120000شیكل وبیعت بمبلغ  150000
 شیكل والباقي تم استهلاكه. 30000هي فقط 

(لا یعترف بالمخصصات لهذه الشركة لأنها لیست من ضمن  ----- ام.د.م. فیه -
 الشركات المالیة)

ـــــم رد  40000 یر نفقات بحث وتطو  - ـــــد عـــــن  10000(ت ـــــه یجـــــب أن لا تزی % مـــــن الـــــدخل 2لأن
ـــــرد  40000% = 2×  2000000 -الإجمـــــالي  ـــــرف بهـــــا وی یعت

 الباقي للربح).

 نفقـــــــــــــــــــــــات المواصـــــــــــــــــــــــفات-
 والمقاییس

 -% مـــن الـــدخل الإجمـــالي والبـــاقي یـــرد 2تزیـــد عـــن  (یجـــب أن لا 40000
 شیكل والباقي یرد)  %40000 = 2×2000000

 300000% مـــن الـــدخل الإجمـــالي أو 1(یجـــب أن لا تزیـــد عـــن  20000 بدل ضیافة -
 20000% =  1×  2000000ومـــا زاد یـــرد –شــیكل أیهمـــا أقــل 

 یرد 20000وما زاد 

المصـــاریف المعتـــرف مجمـــوع 
 بها

935000  

  1065000 الدخل الصافي المعدل

 % من قیمة الدخل الصافي المعدل)2یجب أن لا تزید عن   21300 نفقات التدریب

ـــــد عـــــن  یجـــــب أن 100000 دیون معدومة  - % مـــــن الـــــدخل 20شـــــیكل او  500000لا تزی
لــذا یعتـرف بهـا جمیعهـا كونهـا ضــمن ، الصـافي المعـدل ایهمـا اكثـر

                                       هذا النطاق

  943700 الدخل الخاضع قبل التبرعات

% مــن الــدخل الخاضــع للضــریبة وبمـــا 20(یجــب أن لا تزیــد عــن  100000 التبرعات-
 )11أنها أقل فیعترف بها جمیعها حسب المادة 

  843700 الدخل الخاضع=

  126555 %15 /الضریبة المستحقة

  61500 )00تقاص المدفوع ( -

 شیكل      65055 لدفعالباقي ل
 
 

 تنزیل الخسائر 4-3
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یتم تحویل وتقاص الخسارة التي لحقت بمكلف في سنة ضریبیة من مصادر دخله الاخرى    
 عدم كفایتها  أوالتي حققت ربح في نفس السنة  الضریبیة وفي حالة عدم وجود مصادر دخل 

 
 :الدخل على من قانون ضریبة 10حیث نصت المادة  ،السنوات اللاحقة إلىتحول 

 الخاضـــع دخلـــه مصـــادر أحـــد فـــي الضـــریبیة الفتـــرة خـــلال شـــخص بـــأي خســـارة لحقـــت إذا .1

 الفتـرة فـي الصـافي دخلـه مجمـوع مـن تنزیلهـا فیجـري  بقـانون القـرار هـذا بمقتضى للضریبة

 .الأخرى المصادر من نفسها الضریبیة

 هـذه مـن) 1( الفقـرة في ینالمب الوجه على بالكامل تنزیله یمكن لا مقداراً  الخسارة بلغت إذا .2

 تلیهـا التـي الضـریبیة الفتـرة إلـى ثـم مباشـرة التالیـة الضـریبیة الفترة إلى رصیدها یدور المادة

 .ضریبیة فترات خمس عن یزید لا أقصى بحد

 هــذا أحكــام بمقتضــى للضــریبة خضــعت لمــا ربحــاً  كانــت إن التــي الخســارة تنزیــل یجــوز لا .3

 .بقانون القرار

 هاتـدویر  أو الخسـارة تنزیـل  یـتم لا المـادة هـذه مـن السـابقة الفقـرات فـي دور  ممـا الـرغم على .4

     .صحیحة أصولیة حسابات المكلف أبرز إذا إلا

 -:یشترط بها ما یلي  الخسارةمما سبق یتبین ان تنزیل 
  أرباححققت  التيللمكلف  الأخرىأ/  تنزل الخسارة بنفس السنة من مصادر الدخل    
معفـي فـلا یعتــرف  أوإذا كـان الـدخل غیـر خاضـع  أمـادخل خاضـعاً للضـریبة ب/ أن یكـون الـ  

 في بموجب قانون تشجیع الاستثمار.مثل خسارة النشاط المعبالخسارة، 
 ج/ أن یبرز المكلف حسابات أصولیة صحیحة. 
 لسنة تحقیق الخسارة. تالیهد/ عدم ترحیل الخسارة لأكثر من خمس سنوات  
 

 الخسارة ترحیلو  تنزیل مثال على
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 حیث تم  2006دائرة ضریبة الدخل لسنة  إلىحساباته  المعنویین (شركه) قدم أحد المكلفین   
شـیكل، وفـي السـنوات اللاحقـة تـم تقـدیم حسـاباته  200000الاعتراف بالخسـائر المقدمـة بقیمـة  

  -الضریبیة حیث تم تعدیل الدخل الخاضع كما یلي:
 

 الدخل الخاضع المعدل والمتفق علیه                            السنة    
 شیكل         50000 2010
2011 40000 
2012 50000 
2013 40000 
2014 60000 
2015 30000 

   

 .2016: إجراء تقاص الخسارة لسنة المطلوب  
   -:الحل
عـن  دیتم تقاص الخسارة بمبلغ سنوي لا یزید عن قیمـة الـدخل الخاضـع المعـدل وبمـا لا یزیـ    

   -ویكون التقاص  كما یلي: – إنهاؤهم یتم أولسنوات سواء تم إنهاء مبلغ الخسارة  5
 السنة 2010 2011 2012 2013 2014 2012

 الربح الخاضع المعدل 50000 40000 50000 40000 60000 30000
 تقاص الخسارة  50000 40000 50000 40000 20000 0

 الدخل الخاضع /خسارة 0000 00000 00000 00000 40000 30000
 %15الضریبة المستحقة ---- ---- ---- ---- 6000 4500

 
 ،شـیكل 60000بلـغ  2014ویلاحظ من الحل أن مبلغ الربح الخاضـع المعـدل فـي سـنة        

 200000شــیكل وذلــك مــن الخســارة الكلیــة البالغــة  20000حیــث نزلــت الخســارة المتبقیــة وهــي 
مــن هــذه الســـنة  20000شــیكل فــي الســنوات الســـابقة وبقــي  180000شــیكل حیــث تــم تقـــاص 

 شیكل  40000وبالتالي یتبقى دخل خاضع لهذه السنة 
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 التبرعاتتنزیل  3-5
 جهات إلىسمح قانون ضریبة الدخل الفلسطیني بتنزیل التبرعات التي یقدمها المكلف      

  :انه ) على11وقد نصت المادة ( ،معینه محددة مسجلا رسمیا في فلسطین
 الخیریـة والجمعیـات الزكـاة، لصـنادیق المدفوعـة التبرعـات للضـریبة الخاضـع الـدخل مـن ینزل   

 الســـلطة لمؤسســـات والتبرعـــات فلســـطین، فـــي رســـمیاً  والمســـجلة للـــربح الهادفـــة غیـــر والجمعیـــات
 مــن%) 20( عــن تزیــد لا بحیــث رســمیة دعــوة بموجــب والعامــة الخاصــة والصــنادیق الوطنیــة،

 .نفسها الضریبیة الفترة خلال اضعالخ الدخل
بیا من الدخل الخاضع بعد تنزیل الخسارة المدورة والمقبولة ضری المبالغویتم تنزیل هذه 

 والاعفاءات التي منحها القانون للشخص الطبیعي
 دائرة ضریبة الدخل كما یلي. إلىفین بیان دخله قدم أحد المكل  -:مثال

 2012قائمة أ/خ لسنة 
 شیكل 150000                                                   ات مهنهإیراد
 100000  ات صناعیة إیراد

 250000                             ات                  یرادمجموع الإ

  120000  اتیرادالإتكلفة  - 
  130000 =   مجمل الربح 

     -مصاریف:  -
  6000            م. إیجار محلات            

  15000                                  بیعیهم.
  10000      م. تبرعات                        
  16000      م. استهلاك                       
  5000     م. ضیافة                         
  8000     دیون معدومة                      

 ) شیكل 60000(                                                   فع المصاریمجمو 
 شیكل   70000    یرادصافي الإ
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   -تبین ما یلي: المقدروعند إجراء الفحص من قبل 
 .ات الصناعیة  من نشاط معفي من الضریبة بموجب قانون تشجیع الاستثماریرادالإ - 
 خاصة بالمهنة  اتیرادالإ% من تكلفة 50ان نسبة  - 
 هي للمهنة  الإیجاراتشیكل من بند  2000ان ما قیمته  - 
 %.50الدیون المعدومة مثبته فقط بنسبة  - 
% وعمرهـا 20نسـبة شـیكل للمهنـة اسـتهلكت ب 10000قیمتهـا  آلـةمن ضـمن بنـد الاسـتهلاك  -

 سنوات 6 الآن

 ن  ات  والضیافة حسب القانو تم إجراء تعدیل على التبرع  -
 :  تحدید الدخل الخاضع للضریبة. المطلوب

   -:الحل
 ات المعترف بها  یرادالإ
               اتیرادالإتكلفة  -

 = مجمل الربح 

 شیكل 150000 
)60000( 
 90000  

   لمعترف بها االمصاریف    -
  2000 م. إیجار محل       
  15000 م. بیعیه             
  ---- م. تبرعات          

ــــم اســــتبعاد  14000 م. استهلاك           شــــیكل لانــــه خــــاص باســــتهلاك الــــه  2000ت
 قاعمرها الانتاجي واخذت جمیع استهلاكاتها سابانتهى 

 أوجمـــــالي % مـــــن الـــــدخل الا1(یجـــــب ان لا تزیـــــد عـــــن  900 م. ضیافة
 أقل أیهما سنویاً )  شیكل 150000(

  31900 مجموع المصاریف
  58100                                                          الربح الصافي 

 % فقط 50مثبت منها  4000 دیون معدومة        

  54100                                                 الربح الصافي المعدل         

  36000 الإعفاءات   -

  18100       الدخل الصافي بعد الإعفاءات          
 %من الربح الصافي المعدل)20(یجب أن لا تزید عن  3620                    تبرعات معترف بها                  

  14480     الدخل الخاضع                        
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 %)  x5 14480( 724 الضریبة المستحقة 

 
   -ملاحظات على الحل:

 .بةمن الضری معفاةة  لأنها الصناعی اتیرادالإتم استبعاد   -1
% مـن الـدخل المعـدل وتنـزل النسـبة بعـد تحدیـد 20لتبرعات لأنها تزید عن قیمة یتم إعادة ا -2

  .الاعفاءات العائلیةالخسارة و بعد تنزیل  الدخل الخاضع
نزیــل یــتم تنزیــل النفقــات والمصــاریف مــن الــدخل الاجمــالي ثــم تنزیــل الخســائر المــدورة ثــم ت -3

 والتبرعات على التوالي وبالترتیب المذكور للوصول للدخل الخاضع. الاعفاءات
 

   -:ص من ضریبة الدخلالتقا 6-3
  :مفهوم التقاص 

 .المستحقةهو خصم مبلغ من ضریبة الدخل المحسوبة لتحدید ضریبة الدخل    
ویعني هذا انه یتم تنزیل أیة ضریبة ترتبـت علـى مصـدر الـدخل الـذي یحسـب علیـه ضـریبة     
ویعتــرف بهـــا القــانون الضـــریبي مــن الضـــریبة المســتحقة علـــى هــذا المصـــدر، وذلــك منعـــا  دخــل

عــن أیــة عقــارات مــؤجره یســتحق علیهــا ضــریبة  الأمــلاكلـلازدواج الضــریبي مثــل تقــاص ضــریبة 
 تقاص الضریبة المقتطعة عن المكلف خلال السنة. أودخل، 

فوعــة مــن ضــریبة الــدخل المســتحقة المد والأراضــيوالعقــارات  ویعنــي تقــاص ضــریبة الأبنیــة    
 لتحدید قیمة ضریبة الدخل الواجب دفعها بعد التقاص.

 ) من قانون ضریبة الدخل المعدل على انه:             13ونصت المادة (   
الأبنیة  شخص في أي سنة عن أيالمدفوعة من قبل  المسقفاتتقاص ضریبة و  تنزیل یتم( 

 -:على النحو التالي الدخلنها دخل من ضریبة والأراضي المؤجرة التي تحقق له م
 كمصروفات. المدفوعة المسقفات%) من قیمة ضریبة 40نزل ما نسبته (ت -1    
من ضریبة الدخل  المدفوعة المسقفات%) من قیمة ضریبة 60قاص ما نسبته (ت -2      

عن  لمستحقهأ الضریبةالتقاص قیمة  یتجاوزبموجب أحكام القانون شریطة أن لا  المستحقة
 تللإیجارا ألسنهتلك 

 



 
 

34 

   الأملاكمثال على تقاص ضریبة 
   -كما یلي: 2012قدم أحد المكلفین إقراره الضریبي عن سنة       

 شیكل 100000 إیراد من وظیفة                  
 إیراد من عقارات مؤجره   
 =  مجموع الإیرادات    

 شیكل.   60000
 شیكل 160000

   -مقدر ما یلي:وقد تبین لل
شــــیكل  8160بقیمــــة  الأمــــلاكابــــرز المكلــــف إیصــــال دفــــع صــــادر عــــن دائــــرة ضــــریبة  -1

 كضریبة أملاك.

من كشوفات اقتطاعات المـوظفین المقدمـة مـن الشـركة التـي یعمـل بهـا انـه  لمقدرتبین ل -2
 شیكل شهریاً. 100مقتطع عنه ضریبة رواتب بقیمة 

 لى هذا المكلف ؟: إیجاد الضریبة المستحقة للدفع عالمطلوب
   -:الحل

 شیكل  100000               ات الوظیفة                                    إیراد.

 60000                     صافي دخل العقارات                                   

 )00063(          ات                                           عفاءالإ
 124000                                               ة= الدخل الخاضع للضریب

 على ایراد الوظیفةالضریبة المستحقة حساب 
64000 ×5 %   =3200                                               

 شیكل 3200 الوظیفة ایراد الضریبة المستحقة على

 1200           شهور) x 12 100( تقاص ضریبة الراتب

 2000 صافي ضریبة الراتب 

 الأملاكحساب ضریبة  -
 60000 عقارات  إیراد

 )3264( )(مصروففوعةالمد الأملاك% من قیمة ضریبة 40  -
 56736 دخل خاضع من العقارات

 5124 ضریبة دخل العقارات
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 تكملة الشریحة الاولى)(  %550 =  5×   11000           
          45736   ×10 = %4574 

 شیكل 
 

 )4896( )المدفوعة الأملاك%من ضریبة 60( الأملاكتقاص ضریبة 
 316 الأملاكصافي الضریبة المستحقة على 

 شیكل
 3516 )316+3200(الضریبة المستحقة على الدخلین

 2316 )316+ 2000(الضریبة الباقیة للدفع
 شیكل

 ملاحظات على الحل 
 المقیم على مصدر دخل واحد فقط  إعفاءف تم منح المكل -

بشــــكل منفصــــل لعمــــل التنزیــــل  الأمــــلاك إیــــرادتــــم حســــاب ضــــریبة الــــدخل المســــتحقة علــــى  -
 والتقاص منها 

شــیكل وذلــك تكملــة  11000% علــى ال5مــن شــریحة  الأمــلاك إیــرادبــدأت شــریحة ضــریبة  -
الشــریحة  كمــالإشــیكل وحتــى یــتم  64000وصــلت  التــيالمهنــة  إیــرادفــي  الاولــىللشــریحة 

 إلــــىمــــن المصــــدر الثــــاني لتصــــل الشــــریحة  11000لمصــــدري الــــدخل تــــم اخــــذ ال الاولــــى
 .الاولىشیكل بكامل الشریحة  75000

 

  )15(المادةمیة المعاملات الوه - 4
ویقصـــد بهـــا إجـــراء عملیـــات یكـــون الهـــدف منهـــا تقلیـــل مبلـــغ الـــدخل الـــذي یخضـــع للضـــریبة    

إجـراء أي  أوالتعاقد  أوهبتها أو ت الوهمیة وقف الموجودات وتشمل معاملات التصرف للمعاملا
مـــن قـــانون ضـــریبة  15دخلهـــا، كمـــا وردت فـــي نـــص المـــادة  أوترتیـــب بشـــان انتقالهـــا  أواتفـــاق 

 الدخل الفلسطیني.
المصــطنعة وتختلــف أشــكالها بــاختلاف أســالیب  أوولا یوجــد شــكل معــین للمعــاملات الوهمیــة    

 -ما یلي: المقدرلأشكال التي یواجهها التهرب الضریبي ومن أهم ا

 دولامعاملات التصرف الجاریة لمصلحة الأ    4-1
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خل من معاملة تصرف أجراها الشخص لصالح من یعیلهم لم یكمل سن الثامنة إذا نشأ د  /-1
عشره من عمره عند بـدء السـنة التـي تحقـق فیهـا الـدخل، یعتبـر هـذا الـدخل لأغـراض هـذا القـرار 

 لشخص الذي أجرى معاملة التصرف.بقانون دخلا ل

تســجیل أملاكــه المنتجــة للــدخل الخاضــع للضــریبة  أووهــذه یعنــي بــان یقــوم المكلــف بــإفراغ     
ق ده القصُـر الــذین لـم یكملــوا سـن الثامنـة عشــرة مـن العمــر عنـد بـدء الســنة التـي تحقــأولابأسـماء 

لـة ویعتبـر الـدخل المتصـرف أن یهمـل هـذه المعام لمقـدرفیها الدخل حیث أعطى القانون الحق ل
به دخلا للشخص الذي أجرى التصـرف كونهـا معاملـة وهمیـه وفـي كافـة الأحـوال إذا تـوافر فیهـا 

 الشرطان التالیان:
وتشـمل معاملـة التصـرف هـذه  ده أولان یجري المكلف معاملة التصرف لصـالح ولـد مـن أ   -أ 

ریعهـــا  أوترتیـــب بشـــأن انتقالهـــا  أوإجـــراء أي اتفـــاق  أوالتعاقـــد  أوهبتهـــا  أووقـــف الموجـــودات 
 أي عقد آخر. أوهبه أو بمعنى أن تكون هنالك معاملة تصرف سواء كانت بیع 

لولد الذي أجریت المعاملة لصالحه دون سن الثامنة عشرة من عمره عند بدء أن یكون ا   -ب 
 أویـــــة د لتتمیـــــز المعـــــاملات الوهمولاالســـــنة التـــــي تحقـــــق فیهـــــا الـــــدخل، والمعیـــــار هنـــــا ســـــن الأ

 المصطنعة من غیرها.

د بلغ إثبات أن الولد ق هو المقدروالقرینة القانونیة التي یستطیع المكلف إثبات عكس قرار      
 سن الثامنة عشرة من عمره عند بدء السنة التي تحقق فیها الدخل.

من معاملة تصرف یصح الرجوع عنها فانه یبقى هـذا الـدخل دخـلا للشـخص  إذا نشأ دخل /-2
ي أجرى معاملـة التصـرف وتعتبـر معاملـة التصـرف معاملـه یصـح الرجـوع عنهـا إذا تضـمنت الذ

 أوالشــخص الــذي أجــرى معاملــة التصــرف  إلــىإعــادة تحویلـه  أونصـا یمكــن مــن تحویــل الــدخل 
 أوالموجودات التي یتأتى منها الـدخل مباشـرة  أوإذا مكن من الاضطلاع بالسیطرة على الدخل 

 غیر مباشرة.

مقــدار الضــریبة  تنزیــل إلــىترمــي  أوأن معاملــة مــن المعــاملات التــي تنــزل  المقــدررأى إذا  /-3
رأى أن معاملـة تصـرف لـم تنفـذ  أووهمیـه،  أوالمستحق على شخص من الأشخاص مصـطنعه 

في الواقع یجوز له أن یهمل تلـك المعاملـة، ومـن ثـم تقـدیر الضـریبة المسـتحقة علـى الأشـخاص 
 ساس.المعنیین بناء على ذلك الأ
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 بموجـــب للضـــریبة خاضـــعة مهنـــة أو نشـــاط أو عمـــل أي مقـــیم غیـــر شـــخص تعـــاطى إذا /-4

 العمـل علـى المقـیم لغیـر  السیطرة أن للمقدر وتبین ،مقیم شخص مع بقانون القرار هذا أحكام

 تقـدر علیـه، الحصـول یمكـن ممـا أقـل دخـلاً  لـه تحقق أو ربحاً  أو دخلاً  للمقیم یترك لا حد إلى

 تخلفـه حـال وفـي الضـریبة، دفـع وعلیـه المقـیم غیـر على الحقیقیة الأرباح إلى نظربال الضریبة

 .الأساس هذا على الضریبة بدفع المقیم الشخص یلزم  الدفع عن

 تشكیل شراكات تضامن فردیه   4-2
بعضــهم  أوده جمــیعهم أولا أوالمكلفــین قــد ادخــل زوجتــه  أحــدإذا وجــد أن  المقــدریســتطیع       

بـه شـریكا فـي مصـلحته التـي یتـأتى لـه منهـا دخـل خاضـع للضـریبة ویـرى أن الهـدف أحد أقار  أو
من وراء ذلك التهرب من ضریبة الدخل أن یـرفض هـذه الشـركة لغایـات ضـریبة الـدخل، ویعتبـر 

أكثــر وذلــك حســب مقتضــى الحــال وذلــك باعتبــار أن هــذه  أودخلهــا بالكامــل لأحــد مــن الشــركاء 
مصــطنعه وان یقــدر الضــریبة علــى المكلــف المعنــي كــان لــم  أوالشــراكة معاملــة تصــرف وهمیــة 

ا فــي إلیهــوان یــدون الأســباب التــي اســتند  ،) مــن القــانون15تكــن شــراكة وذلــك اســتنادا للمــادة (
 .المقدرقراره، ویجوز للمكلف الطعن في قرار 

 

 تشكیل الشركات العادیة الوهمیة والمصطنعة   4-3
المـال ومـن ثــم  رأسالشـركاء فیهـا كـل حسـب حصـته فـي  یـوزع دخـل الشـركات العادیـة بـین     

إخضــاع حصــة كــل شــریك للضــریبة بصــورة مســتقلة ولا یخفــي علــى أحــد مــا یترتــب علــى هــذا 
الأســـلوب فـــي التقـــدیر مـــن فائـــدة لكـــل شـــریك وتتجلـــى هـــذه الفائـــدة فـــي نقصـــان مقـــدار الضـــریبة 

 المستحقة.
   -وذلك للأسباب التالیة: 
 حصص بحسب عدد الشركاء فیها. لىإ تجزئة دخل الشركة    -1
 قانونا.ات والتنزیلات المستحقة له عفاءمنح كل شریك فیها الإ    -2

 جنب الدخل الخاضع للضریبة لكل شریك من ارتفاع معدل الضریبة المفروضة علیه ما ت    -3
 الحد الأعلى من الشریحة. إلىدام أنه تصاعدي وقد یصل   



 
 

38 

كانــت هــذه الشـــركة  فـــي زیــادة مقــدار الضـــریبة فــي مــا لـــو امــاتموســوف یتبــین عكـــس ذلــك     
الادعـاء بـان مؤسسـته  إلـىمؤسسه فردیه تخص شریكا واحداً منهم فقط ولهذا فقد یـذهب أحـدهم 

 أوالفردیة هي شركة عادیه مقیمـة بعـد أن یقـوم بتسـجیل شـركاء صـوریین فیهـا مـن أفـراد عائلتـه 
الحـــق أن یهمـــل أي معاملـــة  المقـــدرأعطـــى المشـــرع زوجتـــه تهربـــا مـــن الضـــریبة لـــذلك  أوده أولا

 مصطنعة وان یقدر الضریبة المستحقة على المكلف المعني. أوتصرف وهمیة 
   -على أن الشركة وهمیه منها: المقدروهناك قرائن قانونیه یمكن من خلالها أن یستدل   

 ة من عمره.ده دون سن الثامنة عشر أولاأحد  أوزوج المكلف  أن یكون الشریك  -1    
 عملاً. أودم مساهمة الشریك في رأس المال حقیقة سواء كان نقداً ع  -2

 دم اشتراك الشریك في إدارة الشركة بصورة فعلیه.......الخ.ع  -3

ثـائق بكافة وسائل الإثبات المتاحة كالو  مویستطیع الشركاء في الشركة العادیة إثبات شرا كته   
ص المهـن وغیـر ذلـك مـن أدلـه، هـذا لا یعنـي بـأي شـكل مـن والمستندات وشهادات الشهود ورخـ

ذلـــك مـــن الوثـــائق  إلـــىالأشـــكال إن مجـــرد تســـجیل الشـــركة والحصـــول علـــى رخـــص المهـــن ومـــا 
 الرسمیة تعتبر حقیقیة ولیست وهمیة.

 

 رواتب الشركاء   4-4
قـــد عقـــد مشـــاركة لا ع أن العقـــد الجـــاري بـــین الشـــركاء فـــي الشـــراكات والشـــركات العادیـــة هـــو   

أن المبــالغ التــي یتقاضــاها كــل مــن و  ،اســتخدام فكــل مــن الشــركاء یعتبــر رب عمــل لا مســتخدم
 . الشركاء كرواتب هي جزء من الأرباح المتحققة لكل منهم ولیس أجرا

حیث یتم تقدیر الشركاء كشخص طبیعي حسب تعریف الشخص الطبیعي في المـادة الاولـى    
تجمیع جمیع مصادر الدخل المتحققة له وتقدیر ضریبة من قانون ضریبة الدخل، والذي یكون ب

  من قانون ضریبة الدخل. 6ب نص المادة سالدخل علیها مجتمعة ح
الاعتراض علـى التقـدیر وفـي برد المعاملات الوهمیة  ي شخص قدرت الضریبة علیهلأحق ی   

 للمحكمة المختصة على تقدیر الضریبة. فالاستئنا
   -مثال: 

ده بنســبة أولامكلفــین بتأســیس شــركة عادیــة مــن ثلاثــة شــركاء هــم أ، ب، ج مــن قــام أحــد ال     
    -ثلث لكل منهم، وقدم دخل الشركة السنوي كما یلي: 
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 مبیعات  إیراد
 تكلفة مبیعات -

                     = مجمل الربح                      

 شیكل 320000 
)140000( 
 000081 

   المصاریف    -
  15000 ل     إیجار مح

  25000 رواتب       
  2000 رسوم ترخیص

  5000 م. ضیافة       
  10000 إیجار منزل      

 )00075(                  مجموع المصاریف                    
 شیكل 123000                  الدخل المعلن                      

لتالي تكـون الضـریبة المدفوعـة عـن كـل شـخص كمـا یلـي شیكل وبا 41000نصیب كل شریك  
 )00ي (ولحسب التقدیر الأ

 الشریك ج    الشریك ب                   الشریك أ                                                       
 41000 41000 41000                            الدخل المعلن                              

 36000 36000 36000 اتعفاءـ الإ

 5000 5000 5000 الدخل الخاضع حسب میزانیة الشركة 

 250 250 250 الضریبة المستحقة للدفع               

 
   -:إجراء التقدیر حسب القانون حیث تبین للمقدر – المطلوب

 .18أن الشركاء ب وج هم أبناء المكلف أ  وهم دون سن  -1
 محل مدفوع عن سنتین السنة الحالیة وسنه قادمة.أن إیجار ال -2

 من الرواتب هي رواتب لصاحب الشركة (المكلف أ). 10000إن ما قیمته  -3
   -:الحل
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یتبــین مــن الملاحظــات الســابقة أن هنــاك معــاملات وهمیــة قــام بهــا المكلــف لا یعتــرف بهــا     
بالتــالي انخفــاض مبلـــغ تخفــیض مبلــغ الــدخل الخاضــع علــى المكلــف و  إلــىالقــانون والتــي أدت 
  -بإجراء التقدیر كما یلي: المقدرالضریبة ولذا یقوم 

 ات معلنة  إیراد 
  تكلفة الایرادت -

 =  مجمل الربح                       

 شیكل 320000 
)140000( 
 180000 

 ا المصاریف المعترف به   -  

  7500 یجار محل            إ   -         
  15000 اتب              رو    -         

  2000 رسوم ترخیص
 )الإجمالي%من الدخل 1(یجب أن لا تزید عن  )1800( مصاریف الضیافة-

 )26300(  مجموع المصاریف               
 153700  الدخل الصافي المعدل

 ) شیكل36000(  عفاءالإ   - 
 شیكل 117700            =الدخل الخاضع                           

 الضریبة المستحقة
     75000x  5   = %3750 
   +42700 x 10 =  %4270 

 شیكل 8020 
  

 
 

 أو

  

 شیكل 123000  الربح المعلن
   + المصاریف غیر المعترف بها

  7500 محل مدفوع مقدم إیجار
  10000 رواتب شركاء

  3200 م. ضیافة



 
 

41 

  10000 منزل إیجار
 30700  یاتمجموع الرد

 153700               الدخل الخاضع                            

 ) شیكل00063(  عفاءالإ - 
 شیكل 117700             = الدخل الخاضع                          

 
 ملاحظات على الحل:

ونهـــا شـــیكل ك 7500م یعتـــرف بإیجـــار الســـنة المدفوعـــة مقـــدما حیـــث تـــم رد مبلـــغ لـــ   -   
شـــیكل مـــن الرواتـــب لان الشـــركاء فـــي الشـــركة  10000تخـــص ســـنه  لاحقـــه، كمـــا تـــم  رد 

 العادیة لا یستحق لهم رواتب ولا تكون عبئاً على الدخل الخاضع إنما جزء منه.
مصـــروف  یجـــار منـــزل لأنـــه لا یعتبـــر مصـــروفاً للعمـــل بـــل هـــوإشـــیكل  10000تـــم رد  -

 شخصي یخص صاحب العمل 
جمـــالي لإا% مـــن الـــدخل 1بنســـبة  إلاضـــیافة لان القـــانون لا یعتـــرف تـــم رد مصـــروف ال -

 شیكل فقط. 1800راف ببحیث یتم الاعت
 

 ملخص الفصل 
ت اعفاءتحدید ومناقشة التنزیلات التي تطرح من إجمالي الدخل والإ إلى فصلال اهدف هذ    

والتي على التي تنزل من صافي الدخل لیتم تحدید الدخل الخاضع للضریبة   الاجتماعیة
 .أساسها یتم حساب قیمة الضریبة المستحقة

 .ات جزئیةإعفاءات شاملة كلیة و إعفاءات الضریبة أنواع متعددة منها عفاءوتشمل الإ
الشاملة أن یكون جمیع مصدر الدخل غیر خاضع لأسباب  أوات الكلیة عفاءویقصد بالإ    

 إلى اتعفاءارات عامة وتستند هذه الإات لاعتبعفاءمحددة ومعروفة ومشرعة بالقوانین منها الإ
اعتبارات مشتركة مستمدة من الطبیعة الحدیثة للدولة كصاحبة سلطة وكأداة عامة لتقدیم 

توثیق  إلىكما أنها تهدف  ،ات مشروعة ومقبولةعفاءالأمر الذي یجعل هذه الإ ،الخدمات
 .ضریبيتمنع الازدواج ال أوالروابط والعلاقات السیاسیة مع الدول الأخرى 
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م ور مهات الشاملة لها أثر ودعفاءات لاعتبارات اقتصادیة كأحد أنواع الإعفاءكما أن الإ     
ع في العملیة الاقتصادیة ویكون القصد في تشجیع رؤوس الأموال على الاستثمار في المشاری

 .كما أن لها دور في توجیه الاستثمارات نحو قطاعات معینة ،الصناعیة والتجاریة
خل دالقانون الضریبي في بعض مواده الدخول المعفاة كلیاً من الضریبة مثل  تناولقد و      

ب المصا أوقاف ورواتب التقاعد ودخل الأعمى و الهیئات المحلیة والمؤسسات العامة ودخل الأ
 بعجز ورواتب السلك الدبلوماسي وغیرها من الدخول.

 تشجیع المكلفین على المساهمة في ىإلات لاعتبارات اجتماعیة فهي ترمي عفاءالإ أما    
كذلك لضمان حد أدنى لمعیشة المكلف  ،خدمة المجتمع ودعم المؤسسات الخیریة والإنسانیة

 .ومن یعیلهم بهدف تحقیق الرفاهیة وسبل الحیاة الكریمة لهم 
المعیشي للمكلف بعض المؤسسات  عفاءجانب الإ إلىات الاجتماعیة عفاءوشملت الإ    

 .والصحیة وغیرها والتعاونیةوالإنسانیة مثل المؤسسات الدینیة والخیریة  الاجتماعیة
كلف ات الجزئیة توفیر الحد الأدنى للمعیشة وضمان العیش الكریم للمعفاءویقصد من الإ     

حیث منح القانون الضریبي كل مكلف بدفع الضریبة  ،وأسرته مثل فرض الضریبة على دخله
ن التأمیالاشتراك في صنادیق التقاعد والادخار و  إعفاءالإقامة و  اءإعفات اجتماعیة منها إعفاء

 .نفقات الدراسة الجامعیة وغیرها إعفاءو  ،بناء مسكن له أوشراء  إعفاءالصحي و 
صراً وقد سمح القانون الضریبي للمكلف بتنزیل كافة النفقات الإنتاجیة التي استخدمت ح     

الدخل صافیاً یقتضي الأمر خصم التكالیف التي  وكي یصبح ،هذا الدخل إنتاجوكلیاً في 
ف أنفقها المكلف في سبیل إنتاج الدخل وقد حدد القانون الضریبي هذه المصاریف مثل مصاری
كات البیع والمصاریف الإداریة وفوائد القروض ومصاریف البحث والتطویر والضیافة والاستهلا

ت حسابابمح القانون بتنزیل الخسارة المثبتة والدیون المعدومة بشروط وغیرها من النفقات كما س
 .أصولیة صحیحة

أن تكون نفقة حقیقیة  الإجماليواشترط القانون حتى یتم تنزیل هذه النفقات من الدخل    
لذا  استبعد بعض  ،وأن تكون معقولة ولیس مبالغ فیها ،ولیس رأسمالیة ایرادیةومثبتة أنها 

ذا لم تكن موافقة لشروط التنزیلات الواردة في القانون النفقات والمصاریف من هذا التنزیل إ
لذا استبعد القانون تنزیل النفقات والمصاریف والمعاملات الوهمیة التي یكون القصد  ،الضریبي

تخفیض المبالغ الضریبیة المستحقة فمثلاً استبعد معاملات التصرف  أومنها التهرب الضریبي 
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عادیة وزیادة عدد الشركاء بقصد تفتیت الدخل  وبالتالي تشكیل الشركات ال أود ولالصالح الأ
 .انخفاض مبلغ الضریبة علیها وغیرها من المعاملات

 كما أقر القانون الضریبي تقاص أي مبلغ مدفوع سابقاً عن الفترة الضریبیة من مبلغ    
 صم منمبلغ خ أوالضریبة المستحقة فیتم عمل تقاص إذا كان هناك مبلغ مدفوع كسلفه مقدمة 

المدفوعة  الأملاك% من قیمة ضریبة 60تقاص ما نسبته  إلىإضافة  ،المصدر عن المكلف
 .عن أملاك المكلف

 
 تدریبات

 
نحهــــا القــــانون الضــــریبي ات العائلیــــة والاجتماعیــــة التــــي یمعفــــاءاذكــــر الإ  -1تــــدریب 

 الفلسطیني للمكلف الطبیعي؟
 

 الحل
 ).شیكل 36000( مقداره سنویامقیم   إعفاء .أ

 .العام القطاع مستخدَمي و لموظفي ثابتة مواصلات بدل  .ب

 الســنوي الراتــب إجمــالي مــن%) 10( أو فعلیــة مواصــلات كبــدل المــدفوع الفعلــي المبلــغ .ج
 . الخاص القطاع لمستخدَمي أقل أیهما

 أو الصـحي التـأمین أو الادخار أو التقاعد صنادیق في المستخدَم أو الموظف مساهمة .د
 .الوزیر من علیها موافق أخرى صنادیق وأیة الاجتماعي الضمان

 مـن إعفـاء أو فقـط، واحـدة لمـرة) شـیكل 30000( بقیمـة سـكن بیت بناء أو شراء إعفاء .ه
 انفـــق إســـكان أو إقــراض مؤسســـة أو بنكـــي قــرض علـــى المدفوعـــة  الفعلیــة الفوائـــد مبلــغ
 عــن تزیــد لا أن علــى ســنویاً،) شــیكل 4000( أقصــى وبحــد مســكن بنــاء أو شــراء علــى

 . لذلك  المعززة المستندات تقدیم شریطة أعلى، كحد) سنوات 10(



 
 

44 

 زوجــه دراســة أو دراســته علـى الإنفــاق لقــاء ســنویا) شـیكل 6000( بمبلــغ جــامعي إعفـاء .و

ـــة أو جامعـــة فـــي دهأولا مـــن أي أو ـــة مســـتوى فـــوق معهـــد أو مجتمـــع كلی  العامـــة الثانوی

 .سنة كل في طالبین أقصى وبحد بعثة أو منحة على حصل من باستثناء

 ذكر الحالات التي یعتبر فیها الدین معدوما لإغراض الضریبة؟ ا  - 2  تدریب

  الحل
ل الدین أي جزء منه معدوماً وبعد استنفاذ الدائن لكافة الوسائل لتحصی أوالدین  یعتبر    

 :الآتیةفي أي من الحالات 
 .ماإعساره أوصدور قرار قطعي من المحكمة یقضي بإفلاس المدین وكفیله  -1
نفیـذ وفاة المدین دون تركة تكفي لسداد دیونه كلیاً ولا یوجـد للكفیـل أمـوال یمكـن الت  -2

 علیها.
خبـاره لمـدة لا تقـل عـن ثـلاث  سـنوات مـن تـاریخ أوانقطاع   سفره أواختفاء المدین  -3

 تقل لاإعلام الدائرة بذلك ولا یوجد للمدین والكفیل أموال  یمكن التنفیذ علیها ولمدة 
 ت فیما یتعلق بالبنوك وشركات الإقراض المتخصصة.سنوا 5عن 

 إجراء المدین الصلح الواقي من إفلاسه مع الدائنین. -4
 

 3 - تدریب
 -:ليیدائرة ضریبة الدخل وذلك كما  إلى 2014إقراره الضریبي لسنة  سامرقدم المكلف  

 2014خ لسنة  /قائمة أ                   

 شیكل   180000      ات مهنة                   إیراد

 شیكل     60000                       زراعيات إیراد

 شیكل   240000ات                     یرادمجموع الإ

   )000001(ات                      یرادتكلفة الإ

 140000مجمل الربح                          

 یطرح المصاریف
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 5000م. إیجار محلات             

 7000                     اداریةم. 

  10000م. تبرعات                   

 4000دیون معدومة                

  10000م. استهلاك                 

               4000م. ضیافة                    

 )40000(مجموع المصاریف                     

 100000         =صافي الربح                 
 -:إذا  علمت أن

 .ریبة بموجب قانونمعفي من الض زراعي ال یرادالإ -1
 المصاریف المعلنة هي مصاریف مختلطة بین النشاطین.إن  -2
 .قةسنوات سابشیكل من الإیجارات تخص  2000إن ما قیمته  -3
 .% من الدیون المعدومة مثبتة حسب القانون50ن ما نسبته إ -4
   شیكل 10000ارة من سنوات سابقة معترف بها بقیمة یوجد خس -5
 .م إجراء تعدیل على التبرعات والضیافة حسب القانونت -6

  ساب المبالغ الضریبیة المستحقة على المكلف بناء على المعطیات السابقة ؟ح -:المطلوب
 والمكلف مقیم فقط.            

 -:الحل

     ترف بهاعنشاطین فیجب تحدید المصاریف الماولا : بما ان المصاریف  مختلطة بین ال

 ضریبیا       

 -:المصاریف المعترف بها

  3000             م. الإیجارات      

 7000                       اداریةم. 

  2000م. دیون معدومة               
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 10000   م. استهلاك                 

 ) 1400% =1× 140000(                     1400  م. ضیافة                    

                                                        شیكل  )23400(                مجموع المصاریف
 

                   -بها حسب المعادلة التالیة: ثانیا : معرفة ما یخص كل نشاط من مصاریف معترف
 

 المصاریف المقبولة ضریبیا  x     يإیراد النشاط المعف   
 الكلیة الإیرادات     

      60000     x   234000   =5850 شكل تخص النشاط المعفي                                                           
     .240000 

 شیكل 17550=   5850 – 23400مصاریف النشاط الخاضع =

 خل الخاضع والضریبة كما یلي:بعد ذلك یتم تحدید الد  

 240000      مجموع الایرادات                                

 )60000یراد النشاط المعفي                               (ا -

 شكل 180000    للضریبة                        = الایراد الخاضع

 %)x75 100000()     75000(تكلفة الایراد الخاضع                             -

 ) 17750(   المعترف بها للنشاط الخاضع      المصاریف  -

 شیكل 87250                                 المعدل  صافي الربح= 

 )10000(     الخسارة المعترف بها من سنوات سابقةیطرح منه 

 77250                                   بعد الخسارةالدخل 

 شیكل                )36000(                 الاعفاء                      یطرح 

 شیكل    41250                = الدخل بعد الاعفاءات         

خل بعد من الد% 20یجب ان لا تزید عن(  )8250(             التبرعات                        یطرح 

 ) الاعفاءات

 33000          اضع للضریبة          =  الدخل الخ

    شیكل 1650          الضریبة المستحقة                   
 % من تكلفة 25%من الایرادات لذا یتم استبعاد 25بما ان النشاط المعفي یشكل  ملاحظة:

 الایرادات التي تخص النشاط المعفي لان هذه التكلفة مختلطة مثل المصاریف           
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 4 - دریبت
 -:وذلك كما یلي 2014قدم المكلف محمد إقراره الضریبي عن سنة 

 شیكل  70000دخل من وظیفة                  

 شیكل 60000      دخل من عقارات مؤجرة    

 شیكل 130000إجمالي الدخل                   
 -:وقد تبین للمقدر ما یلي 
شیكل ضریبة  8160بقیمة  الأملاكضریبة  المكلف إیصال دفع صادر عن دائرة ابرز -1

 .الأملاك
فات اقتطاعات ضریبة الموظفین المقدمة من الشركة التي یعمل أنه تم تبین من كشو  -2

 .شیكل شهریاً  100اقتطاع ضریبة عن رواتبه بقیمة 
 .والضریبة الواجب دفعها ،الضریبة المستحقة على المكلف :المطلوب

 الحل

 شیكل 70000                 دخل من وظیفة       -1

 شیكل 60000    قار                  دخل من الع -2 

 ) 8160% × 40  (               3264        الأملاك% من ضریبة 40ینزل منه 

  56736                       الأملاكصافي دخل 

      126736        =مجموع الدخل                    

   )  36000(       ات                  عفاءینزل الإ-

   90736    =الدخل الخاضع                      

 3750%  = 5×   75000  أول      5324      الضریبة المستحقة                   

 1574% = 10×  15736لمتبقي ا                                                                         

   
یتم حساب ضریبة الدخل على كل مصدر (لمعرفه الضریبة المستحقه للدفع عن كل مصدر 

 وذلك كما یلي :
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 حساب ضریبة المهنة          

 شیكل      70000                ایراد الوظیفة             

 شیكل     36000                        الإعفاءات یطرح 

 شیكل     34000                     وظیفةلصافي دخل ا

   34000% × 5شیكل               1700          على الوظیفهالضریبة المستحقة 

 1200    تقاص ضریبة الراتب                 

 500ضریبة الوظیفه الباقیه للدفع              
                     الأملاكحساب ضریبة 
  60000                                ایراد الاملاك 

  8160% × 40         )3264(               الأملاك% من ضریبة 40ینزل 
                                              56736  

 2050% = 5×  41000            شیكل  3624       على الاملاكالمستحقة  الدخل ضریبة

15736  ×10 = %1574   

 4896=  8160% × 60تقاص الضریبة   (    )4896تقاص ضریبة الاملاك                   (   -
 المستحقة على الأملاك لذا تنزل جمیعها) ضریبة الدخلوهي اكثر من                  

     0000الضریبة المستحقة للدفع على الاملاك       

 ( وهي ضریبة الوظیفه فقط)            شیكل  500ضریبة الدخل للدفع عن المصدرین          

 

 5 تدریب
 -:ما یليدائرة ضریبة الدخل وذلك ك إلى 2014قدم المكلف أحمد إقراره الضریبي لسنة     

                             
 4201خ لسنة  .قائمة أ

 شیكل  200000ات مهنة                         إیراد

 شیكل     70000               ات صناعیة       إیراد

 شیكل   270000ات                     یرادمجموع الإ
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   )110000(ات                      یرادتكلفة الإ

  160000مجمل الربح                          

 یطرح المصاریف

 5000م. إیجار محلات              

  10000م. بیعیه                      

  5000م. تبرعات                    

  6000دیون معدومة                 

  10000م. استهلاك                   

               4000م. ضیافة                     

 )40000(مجموع المصاریف                     

  120000صافي الربح                            
 -:إذا  علمت أن

 .مارات الصناعیة من نشاط معفي من الضریبة بموجب قانون تشجیع الاستثیرادالإ -1
 .ات المهنةإیرادات تخص ادیر % من تكلفة الإ70إن نسبة  -2
 .ات المهنةإیرادشیكل من الإیجارات تخص  3000ن ما قیمته إ -3
 .% من الدیون المعدومة مثبتة حسب القانون50ن ما نسبته إ -4
 6% وعمرها الآن 20ة شیكل استهلكت بنسب 10000ند الاستهلاك آلة قیمتها من ضمن ب -5

 .سنوات
 .م إجراء تعدیل على التبرعات والضیافة حسب القانونت -6
 

 الحل

 200000ات                      یرادالإ

 %)110000x 70(                  )77000(ات          یرادیطرح تكلفة الإ

 123000             مجمل الربح      
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 -:یطرح المصاریف المعترف بها
  3000م. الإیجار             

  10000م. بیعیة               

  3000م. دیون معدومة       

  8000م. استهلاك            

   1230% =  1 × 012300                          1230م. ضیافة              

 23025    المصاریفمجموع 

 97770                       صافي الربح           

 ) 36000(    ح منه الإعفاءات                    یطر 

 61770                    صافي الربح           =

 جمیعها) % یعترف بها20(بما انها اقل من         )5000(      ت                      یطرح التبرعا

   56770          لخاضع               = الدخل ا

 2839%  = 5× 56770 شیكل      2839     الضریبة المستحقة                   
 
 

  6تدریب 
 150000مــن مكتــب الهندســة  2015بلــغ الــدخل الصــافي للمهنــدس جاســر الجنیــدي لســنة    

 شیكل . 100000شیكل ومن إیجار عمارة 
 تقدیر المكلف تبین له ما یلي :وعند إجراء المقدر الفحص ل

 شیكل (حصة هذه السنة)  20000رة مقبولة ضریبیاً من سنوات سابقة بقیمة یوجد خسا -
 شیكل سنویاً . 6000كني بقیمة سیوجد فوائد مدفوعة على قرض  -
 یكل لجهات رسمیة معترف بها ش 70000یوجد ضمن المصاریف مصروف تبرعات بقیمة  -
 شیكل . 13600ل ضریبة أملاك بقیمة ابرز المكلف إیصا -
 أولاد یدرسون في الجامعة . 3المكلف لدیه  -

 هذا الشخص . علىالمطلوب / احتساب ضریبة الدخل المستحقة 
 الحل :
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 250000 الدخل الصافي المعلن

 70000 + التبرعات

 320000 الدخل المعدل

 )5440( %)40×  13600(        مصروف الأملاك -
 314560 الصافي المعدل= الدخل 

 20000 الخسارة المقبولة ضریبیاً  -

 294560 

  یطرح الإعفاءات
 أ )/12/1( المادة /)  36000( إعفاء مقیم -
 و )/12/1( المادة )  12000( 2إعفاء طالب جامعي عدد -
  هـ )/12/1)  ( المادة 4000( إعفاء فائدة قرض سكني -

 242560 = الدخل المعدل

 تتبرعا -
  % من الدخل الخاضع أو المعلن أیهما أقل20بما لا یزید عن  

 )11( المادة /     48512

 194048 الدخل الخاضع   

 الضریبة المستحقة   
75000    ×5 %   =3750 
75000   ×10 %  =7500                             
44048 ×15 = %×6607 

 )16( المادة /     17857

 8160 %60ملاك تقاص ضریبة الا

 9697 الضریبة للدفع
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